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Sprava o stave zivotného prostredia Slovenskej republiky - 1995

ZLOZKY ZIVOTNEHO PROSTREDIA
A ICH OCHRANA

Zivolné prostredie je vSetko, Co vytvara
prirodzené podmienky existencie
organizmov vratane cloveka. Sucasne
je predpokladom ich dalsicho vyvoja.
Jeho zloZkami si najma ovzduSie,
voda, horniny, po6da, rastlinstvo

[

a ZivociSstvo.

- OVZDUSIE

Ochrana ovzduSia je v SR upravena zakonom ¢.309/1991 Zb. o ochrane
ovzduSia pred zneclist’ujucimi latkami v zneni neskorSich predpisov. MnoZstva
znelistujucich latok vypustanych do ovzduSia zo stacionarnych alebo mobilnych zdrojov
znelistovania su definované ako emisie. Stav okolitého ovzduSia je charakterizovany

imisnou situaciou.

Emisna situacia

Vyvoj emisii hlavnych znedistujicich latok na uzemi Slovenskej republiky sa
sleduje prostrednictvom databazy registra emisii a zdrojov znecistenia ovzduSia (REZZO),
ktord sa od roku 1985 spracovdava na Slovenskom hydrometeorologickom ustave (SUMU).

Register je ¢leneny podla vykonu, velkosti a druhu zdrojov na 4 Casti:

REZZ0O1 Staciondarne zdroje s tepelnym vykonom vacsim ako
5 MW a vybrané technoldgie
REZZ0O2 Staciondrne zdroje s tepelnym vykonom 0,2-5 MW

a vybrané technoldgie

REZZO3 Stacionarne (lokdlne) zdroje s vykonom mensim ako
0,2 MW
REZZ04 Mobilné zdroje bez ohladu na vykon.
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Sprdva o stave zivotného prostredia Slovenskej republiky - 1995

Databaza REZZO 1 predstavuje suvisly rad udajov od roku 1985. Je v nej
evidovanych 1 013 prevadzkovatelov zdrojov znelistenia ovzdusia. Udaj z REZZO 2 je
predbeZny, prebieha aktualizdcia. Databdza REZZO 3 sa aktualizuje' kazdoro¢ne. Emisie sa
pocitajd na  zdklade' emisnych faktorov a udajov o sumdérnej spotrebe paliva
malospotrebitelmi. Vypocet emisii pre REZZO 4 sa robi metédou COPERT odporucenou pre
udastnikov Dohovoru FEl iK OSN o dialkovom zned&istovani ovzdu$ia presahujucom hranice

Statov.

Vyvojové trendy zakladnych znecistujicich latok

Emisie oxidu siri€¢itého (SO,) zaznamenali v roku 1995 oproti roku 1994
mierny narast na 236,38 tis.ton. U niekolkych zdrojov, ktoré su zaradené medzi
najvyznamnejSie v SR, doslo k zvySeniu spotreby pevnych paliv, o sa prejavilo v naraste SO>
ako aj tuhych zne&istujucich latok.

Emisie oxidov dusika (NOJ taktiez v roku 1995 oproti roku 1994
zaznamenali ndrast na 180,95 lis.ton.

Vo vyvoji tuhych znecist’ujicich latok (TZL) bol pozorovany obdobny
trend. V roku 1995 bol zaznamenany narast na hodnotu 88,97 tis.ton oproti 87,3 tis. ton v
roku 1994,

Emisie oxidu uhoI'natého (CO) v roku 1995 dosiahli turoven 404,64 tis.
ton oproti 3~4,68 tis. ton v roku 1994.

Vyvojové trendy zékladnych zne&istujucich ldtok si zndzornené v tabulke

¢. li.l a na grafoch ¢. 11.1 - 11.4.

Tabulka &.I1.1 Vyvoj emisii zdkladnych zne&istujucich latok (tis. ton)

[ ZneGistujica | 1990 1991 1992 1993 | 1994 | 1995
latka

SO, 538,977 | 441,189 | 377,634 | 323,175 | 235,763 | 236,386
NO, | 226739 | 211980 | 191709 | 183,863 | 173.015 | 180,950
TZL 299.368 | 229.608 | 177.481 | 143.318 87,301 ‘ 88,978

CcO 488,698 | 439,110 382,271 408.315

374,682 j 404,639

Zdroj: SHMU

Hlavnym prispievatelom ku emisidm oxidov siry, tuhych lidtok a oxidov
dusika je energeticky priemysel. Na emisidch oxidu uholnmatého sa vyznamne podiela

metalurgicky priemysel, energetika a doprava.
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Graf ¢.I1.1 Emisie SO.
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Graf ¢.11.4 Emisie CO
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Inventarizacia emisii sklenikovych plynov

Na Konferencii OSN o Zivotnom prostredi a rozvoji v Rio de Janeiro (1992)
bol prijaty Ramcovy dohovor OSN o zmene klimy, ktory v Slovenskej republike vstupil
do platnosti 2.1 H. 1994. Slovensko akceptovalo vSetky zdviazky Dohovoru, vratane zniZenia
emisii .sklenikovych plynov do roku 2000 na droveii roku 1990. Dalej si Slovensko ako
vnutorny ciel' stanovilo dosiahnuf "Torontsky ciel™, t.j. 20 % -né znizenie emisii CO, do
roku 2005 oproti roku 1988.

Najvyznamnej$im sklenikovym plynom v atmosfére je vodnd para, ktora
sposobuje priblizne dve tretiny sklenikového efektu. Jej obsah nie je priamo ovplyvneny
Tudskou ¢innostou. Medzi sklenikové plyny sa dalej zaraduji oxid uhli¢ity (CO,), metdn
(CH..,), oxid dusny (N,O) a 0zdn (03). Sklenikovymi plynmi su tiez halogénované uhlovodiky
(CFCs, HCFCs, PFCs, 1ilCs atd.). Dalsie fotochemicky aktivne plyny, ako CO, NO,
a nemetanové prchavé organické zluCeniny nie su sklenikovymi plynmi, ale nepriamo
prispievaju  k sklenikovému efektu atmosféry (prekurzory ozénu). Oxid siriCity a aerosoly
zoslabuju sklenikovy efekt.

Podla poslednej vykonanej bilancie, vztfahujicej sa k roku 1994, celkové
emisie CO, boli 43 449 tis.ton, ¢o znaci pokles oproti roku 1992, ked celkové emisie boli
48 598 tis.ton o 5 149 tis.ton. Celkové emisie N,O boli 13,51 tis. ton a oproti roku 1990
poklesli o 8 tis. ton. Emisie metanu boli odbornym odhadom stanovené na 315,3 tis. ton ¢o

predstavuje oproti roku 1990 pokles o takmer 73 lis. ton.
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NajvyznamnejSie zdroje znecist’ovania ovzduSia v SR
V tabulke ¢. II.2. je uvedenych 20 najvyznamnejSich zdrojov zneclistenia
ovzdu§ia vybranymi znedistujucimi ldtkami. Podiel tychto zdrojov na celkovom znelisteni

ovzdus$ia Slovenska zdrojmi REZZO 1 je priblizne 80 %.
Imisna situacia

Lokalne znecistenie ovzdusSia

Zhodnotenie lokalneho znecistenia ovzdusia podla imisnych limitov,
v zmysle ktorych nesmu byt priemerné polhodinové (IH") a priemerné denné (ItLj)
koncentracie znecistujucich ldtok v priebehu roka prekroené viac ako v 5 % pripadov
v roku je nasledovné:

Oxid siricity

V roku 1995 nebola zaznamenand vyrazna zmena zneclistenia ovzdusia
oxidom siri¢itym. Na celom Slovensku sa nevyskytol pripad prekroCenia imisného limitu.

Oxidy dusika

Kritkodoby imisny limit (priemernd polhodinovd koncentracia) IH"
200 pg.m ” bol prekroceny v oblastiach Bratislava (Trnavské myto), Banska Bystrica (Lux)
a Zilina (Velkd Okruznd). Imisnd hodnota IH<j priemernej dennej koncentracie 100 pg.m"w‘
bola prekro¢end na staniciach v Bratislave (Trnavské myto 59,4 % dni v roku, Turbinovd - 8 %
dni v roku), v Banskej Bystrici (Lux - 23,5 % dni v roku), v Ziline (Velkd Okruznd - 25,9 %
dni v roku, VI¢ince - 13,5 % dni v roku). Priemerné ro¢né koncentricie prekrocili ro¢ny

imisny limit IH, 80 pg.m"‘ v Bratislave (Trnavské myto) a v Ziline (Velkd OkruZnd).

Graf ¢.I1.5 Vyvoj priemernych roénych koncentrdcii NO, na vybranych monilorovacich

staniciach
250
Bratislava
200 - Trnavskeé myto
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Zdroj SHMU
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Polietavy prach

Kratkodoby imisny limit IHk 500 pg.m"% nebol v roku 1995 prekroceny ani
v jednej lokalite na Slovensku. Naproti tomu denné koncentracie polietavého prachu
prekracovali hodnotu IHd 150 pg.rrl§ v Banskej Bystrici (Lux - 5,8% dni v roku) v Prievidzi
(8,9% dni v roku) a Jelsave (9,0% dni v roku). Znecistenie ovzdusia polietavym prachom nad
urovenl ro¢ného imisného limitu IH, 60 pg.m"‘" sa vyskytlo v Bratislave (Kamenné ndmestie),

vo viacerych lokalitdch stredného Slovenska , dalej v Rudiianoch, JelSave a Kosiciach.

Graf ¢.11.6 Vyvoj priemernych ro¢nych koncentricii polietavého prachu na vybranych

monitorovacich staniciach
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Indexy znecistenia ovzduSia (IZO)

KomplexnejSiu klasifikdciu znecistenia ovzdusSia poskytuje vyhodnotenie
indexov znedistenia ovzduSia, pri ktorych sa uvazuje kumulativny efekt vybranych
Skodlivin. Spomedzi 23 vyhodnotenych lokalit Slovenska podla indexovej klasifikacie
zneclistenia ovzdusSia len 9 patri medzi oblasti s velkym zneCistenim (index znecistenia nad 2),
¢o je rovnaky pocet ako v minulom roku. Pre vzajomné porovnanie urovne zneclistenia
ovzduSia ¢o najvacSicho pocltu oblasti na Slovensku sa indexy znecistenia ovzdusSia
vyhodnotili len z troch hlavnych Skodlivin (SO,, NO, a polietavy prach), ktoré sa monitoruju
na vacsine stanic (tabulka ¢. I1.3). Pri hodnoteni stupiia zneclistenia ovzdusia podla indexovej

klasifikdcie sa postupovalo tak, Ze sa dand lokalita klasifikovala podla najvacSieho indexu

znecistenia, ktory vo vacSine pripadov dosahuju hodnoty indexu denného znecistenia (IZO").
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Tabulka ¢.I1.3 Vyvoj indexov znelistenia ovzduSia na vybranych monitorovacich staniciach

Oblast Stanica 12O, ' 1204 | VAS
1993 | 1994 | 1995 | 1993 | 1994 | 1995 | 1993 | 1994 | 1995

Bratislava Mamateyova | 1.8 1.8 1.0 23 1.7 1.8 1.1 09 107

Trnavské 36 |28 50 (4.2 3.0 |26

myto

Turbinova - | 1,9 1.5 15 3.3 1.8 2.0 1.6 |09 |07

Kamenne 1.9 2.0 25 25 2.2 1.1 1.0 0.9

namestie
Senica 1.3 1.4 1.4 1,2 1.2 0,4 0,7 0.0
Sala 06 |05 13 |14 06 |05
Banska Lux i 23 2.3 27 4.8 4.3 3.4 23 2.3 1.3
Bystrica
Ruzomberok | Sihot 24 2.5 21 3.0 2.6 22 1.2 1.3 0.8
Ziar nad Ziar nad 1,6 |16 [19 [22 |16 [19 |08 [0O 0.7
Hronom Hronom

Lovcica 1.3 1.4 0.9 152 1.3 2.0 0.4 0.5 0.4
Horna Nitra Prievidza 2.6 23 25 31 25 27 1.3 1.1 1.0

Handlova 1,5 |15 1.6 |17 07 |07
_ Bystricany 23 |20 1.6 (30 (22 [17 [1,2 |09 |07
Zilina Velki 32 (26 |26 |43 [31 [30 |21 |15 |11

Okruznd

Vicince 27 24 2.3 37 |28 2.8 1.6 1.3 1.2
Hmista 1.8 1.4 1.6 20 1.4 1,7 09 107 0,6
Kosice Podhradova 1.5 1.1 0.9 28 1.5 1.0 1.2 |07 0.6

- Stirova 2.2 25 1,0

Velkd Ida 20 2.2 0.9
Rudnany 24 1.7 2,1 2.6 1.7 1.2 1.3 (08 1006
Jelsava 1.5 1.7 2,2 1.0 1.5 2,2 0,7 0,7 0.8
Presov 2.4 2,2 2,0 2.6 24 2,0 15 1,2 0.7
Krompachy 1.4 1.6 1.2 1.8 0.6 |06
Svit 1.3 1.2 1,2 1.1 0,0 04
Strazske 1,2 [1,2 1.2 (11 05 |05
Vranoy nad i 1.4 |17 14 (19 07 |07
Toplony | :
Humenné : L2 | 1:2 1.3 | 1.1 0.6 05

Zdroj: SHMU
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v

Okrem stanic uvedenych v tabulke ¢. I1.3 sa ovzduSie monitorovalo v roku
1995 este na nasledovnych staniciach: Banskd Bystrica - Sdsovd, Ziar nad Hronom - Lovéa,
Ruzomberok - Polik, Kosice - Strojarenskd a Kogice - Galaktickd. Vzhladom na skutocnost, Ze
na uvedenych staniciach boli monitorované len 2 Skodliviny, nebolo na nich IZO moZzné
vyhodnotit.

Tazké kovy v polletavom prachu

V tabulke ¢. II.4 je uvedeny prehlad priemernych ro¢nych koncentracii
vybranych t’aZkych kovov v polletavom prachu vo vybranych lokalitich v rokoch 1994
a 1995. Oproti minulému roku sa zaCalo monitorovanie olova a kadmia v Ziline.
Nemonitorovalo sa v Handlovej, Prievidzi a KosSiciach. V oblasti Bratislavy, RuZomberku
a Strazskeho je pozorované mierne zlepsSenie. V oblasti Richnavy bol zaznamenany pokles

koncentracii kadmia a narast koncentracii olova.

Tabulka ¢.I1.4 Priemerné roéné koncentrdcie vybranych tfazkych kovov v polietavom prachu

v rokoch 1994 a 1995 (ng/m’)

Lokalita Stanica Olovo Kadmium
| - 1994 1995 1994 1995
Bratislava Koliba 39 38 ] {_III,H — 0.9
Turbinova 54,9 44 1,2 1,0
Kamenne 57 40 1,0 0.6
namestic
Trnavské myto 53 38 0.9 0.8
Mamateyova 36 30 09 0.8
Banska Lux 33 37 0.7 0,7
Bystrica
Hornd Nitra Prievidza 37 0.8
Handlova 31 0.8
Zilina 43 1.1
RuZomberok Sihot 40 18 0.9 0.7
Kosice KUNZ 40 4,0
Velka Ida 03 5.1
Striazske 25 17 0.9 0.7
Richnava - 140 210 38,2 8.1
Zdroj: SHMU
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Regionalne znecistenie ovzduSia

Regionalne znecistenie ovzduSia je znecistenie hraniCnej vrstvy atmosféry
(vrstva premieSavania, siahajuca od povrchu do vySsky v priemere asi 1000 m) krajiny
vidieckeho typu v dostato¢nej vzdialenosti od lokdlnych priemyselnych zdrojov. Slovenska
republika sa nachddza v strede Eurdpy na okraji s najvi¢Sim regiondlnym znecistenim
ovzduSia na tomto kontinente. V roku 1995 bolo na udzemi SR v ¢innosti 7 stanic

na monitorovanie regionalneho znecistenia a chemického zlozenia zrdzkovych vod.

Siet’regionalnychstanic SR

[
LIESEK

STARA LESNA STARINA

® &
. MILHOSTOV
CHOPOK &

MOCHOVCE
9

stanice zaradené do siete EMEP
TOPOLNIKY & e

@) ostatné regiondlne stanice

Zdroj: SHMU

Regionalne koncentracie oxidu siri¢itého a siranov

V roku 1995 sa regiondlna urovenn koncentricii oxidu siri¢itého
pohybovala v rozpiti od 12 (Chopok) do 6,4 pg.m"" (Mochovce), Co predstavuje na vacsine
vysSie polozenych stanic hodnoty mierne nizSie ako v roku 1994, avSak na staniciach
s nizSou nadmorskou vySkou su hodnoty vicSinou vysSie. Hornd hranica tohto rozpitia
predstavuje 64 % z hodnoty kritickej urovne oxidu siri¢itého (kritickd urovenn pre les
a prirodzenu vegetaciu je 10 pg.rr”I"i a pre pofnohospodarske plodiny 15 pg.m"l‘). Koncentracie
sfranov’ v aeroséle (polietavom prachu) boli v roku 1995 na vic&Sine stanic niZSie v porovnani
s predchadzajucim rokom. Regiondlna uroven siranov na Chopku bola 0,8 pg S.m"", na
ostatnych vysSSie situovanych staniciach menej ako 2 pg S.m":", nizinné stanice Topolniky
a Milhostov prevySovali hodnotu 2 pg S.m" ‘.", podobne ako Mochovce. Pomer koncentracii
siranov a oxidu siri¢itého, vyjadreny v S$ire, predstavuje interval 0,4 - 0,8. Percentudlne

zastupenie siranov na celkovej hmotnosti polietavého prachu bolo 20-27 %. Atmosfericky
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aerosdl nizinnych stanic (TopolPniky a Milhostov) obsahoval 20-21 % siranov, na staniciach

s vys§imi nadmorskymi vySkami percentudlny obsah siranov narastal.

Regionalne koncentracie oxidov dusika

Koncentracie oxidov dusika na regiondlnych staniciach, vyjadrené ako
NO,-N sa pohybovali v rozpati 1,3 - 3,6 pg N.nrt s najnizSou ro¢nou priemernou hodnotou
na Chopku 1,3 pg N.rrf's, mierne vy$Sou na Starine 19 pg N.m™ a hodnotami vysSimi ako
2 pg N.m"3 na ostatnych staniciach. V nizinnej stanici Milhostov a Topolniky Kkoncentracie
prekraCovali 3 pg N.m""* . Kiritickd uroven koncentracie oxidov dusika (9 pg N.m_j platna

pre vSetky ekosystémy) nebola na ziadnej regiondlnej stanici v roku 1995 prekrocend.

Tazké kovy v polietavoni prachu

V tabulke ¢&.II.5 st uvedené koncentrdcie fazkych kovov v polietavom
prachu na regiondlnych staniciach v rokoch 1994 a 1995. Koncentracie zinku, medi a niklu
v polietavom prachu boli najvysS§ie na stanici Mochovce a dosahovali oproti ostatnym

staniciam rddové rozdiely.

Tabulka ¢. II. 5 Priemerné ro&né koncentrdcie taZkych kovov v polietavom prachu (ng/n%)

Stanica Pb Mn Cu d Zn Ni v Cr
1964 1995 1994 1995 1994 1905 1994 1995 1994 1995 1964 1995 1994 1995 1994 1995
Mochovee 19,9 18,7 9.0 9.0 A4 7.2 0.7 0,7 28,0 2213 4.5 190,1 5.3 32 5.3 1,1
Topolniky 19.9 21,3 9.8 8.8 4.5 3.9 0,5 0,8 28.7 33,5 6,4 Tl 3.8 55 5.8 21
Milhostoy 274 290 9,0 1 4,0 7.0 1,0 1.2 34,8 797 | 6.9 13,3 4.4 2,0 4.4 I,
Starina 17,6 18,1 7.5 6,0 57 29 0.8 0.9 19,6 20,1 79 1,3 1.5 20 1,5 1.8
Stard Lesna 15,9 Is.8 0,0 55 3.9 &1 1% 0.7 =4,1 5.4 36 2.4 27 1.6 27 0.9
Liegelk' + 11,4 10,3 10,6 5.7 1,9 2.3 0,5 0.4 232 230 59 10,5 3.2 2.3 32 1.3
Zdroj: SHMU

Atmosferické zrazky

V roku 1995 bol zaznamenany mierny narast Kyslosti zrazok, ako aj
koncentracie dusi¢nanov v nich. Pre ilustriciu je na grafe ¢. II.7. znazornené aj mnozstvo
zrazok, ktoré sa v roku 1995 pohybovalo od 592 mm (Topolniky) do 1 179 nim (Chopok),
v zavislosti od poloh jednotlivych stanic. Interval pH hodn6t v mesacnych zrdzkach kolisal
v rozpati 4,4 (Mochovce) do 5,3 ( Bratislava, Milhostov). Stav pH mesa¢nych zrdzok v roku

1995 je znédzorneny na grafe ¢. 11.8.
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Graf ¢.11.7. MnoZzstvo zrazok (mm) v roku 1995
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Graf ¢.11.8. pH zrazok v roku 1995
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Troposfericky 0zén

Koncentracia troposferického (prizemného) ozénu v ovzdusi v roku
1995 sa sledovala na 15 staniciach. Do monitorovace;j siete SHMU v roku 1995 pribudla stanica
na Chopku. Na Slovensku je platny imisny limit 160 pg.m':". Téato hodnota je 8 - hodinovy
priemer. Smernica EU 92/72/EEG urluje pripustni koncentriciu 8 - hodinového
priemeru 110 pg.m™. Svetovd zdravotnicka organizicia (WHO) odpori¢a pre ochranu
zdravia 1 - hodinovi priemernu koncentraciu 150 - 200 pg.n*i'% a 8 - hodinovu
priemernt koncentraciu 100 - 120 pg.m ¥
Ro¢né priemery koncentricie prizemného ozénu v znecistenych

mestskych a priemyselnych plochidch sa v roku 1995 pohybovali v intervale 38 - 55 pg.m™,
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na ostatnom uzemi v zavislosti od nadmorskej vysky az do 70 pg.m"%. Najvyssi ro¢ny priemer
koncentracie prizemného ozénu mala vrcholové stanica Chopok ( 91 pg.m"‘-" ).
Na celom tzemi bola pravidelne prekracovand kritickd hodnota 50 pg.m'j

( EHK OSN ), pocditana ako priemer z dennych hodin vegetacného obdobia.

Tab. €.I1.6. Pocet prekroCenych kratkodobych limitov ozénu (IH)

IH IH;,
Stanica 360 pig.m” 180 pg.m”
1992 1993 1994 1995 | 1992 1993 1994 1995

Banska Bystrica 0 0 0 0 0 0 0 0
Bojnice (Nitrianske Rudno) * g * 0 . & B 2
Bratislava-PetrZalka 0 0 0 0 0 13 38 4
Bratislava-Trnavské myto 0 0 - - 0 0 = 2
Fnuista : _ . * 0 0 0 * 6 0 1
Humenné - ! ¥ b 0 0 o * 0 0
Chopok | | * # :J 0 ¥ * s {
Kosice-Podhradovi 0 0 0] E 0 0 () -
Prievidza 0 0 () 0 1 O 77 1
Ruzomberok L 0 0 = 0 0 0 ~ 1
Senica : = “ * * 0 0 S % 0 0
Stard Lesna : 0 0 0 0 8 5] 0 2
Starina * b ] 0 * * 7 ]
S.v'i'r_ ; | o . 6] 0 . = 8] 6]
Sala . * 0 0 * - 17 0
Topolniky * * 0 0 * * 0 0
Ziar nad Hronom 0 0 0 0 13 0 57 0
Zilina * 0 0 0 ¢ 26 0 3

- stanica zruSend, resp. dlhodoba porucha stanice

* meranie ozonu zavedené neskor
Zdroj: SHMU
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¢ VODA

Voda je zdakladnou zloZkou Zzivotného
prostredia, ako aj rastlinnych a zivociSnych
ekosystémov. Predstavuje najrozsirenejSiu
latku podmienujicu existenciu Zivota na
Zemi.

Ochrana vody je v SR upravend zdkonom
¢. 138/1973 Zb. o vodiach v zneni ne-

skorSich predpisov.

Povrchovévody

Zrazkové a odtokové pomery
V roku 1995 rocny zrazZkovy uhrn dosiahol hodnotu 829 mm, co

reprezentuje 109 % normadlu. Rozdelenie zrdZzok v roku dokumentuje tabulka ¢.11.7.

Tabulka ¢.I1.7 Priemerné uthrny zrdzok na uzemi SR v roku 1995

Mesiac I. II. |IIL. | IV. | V. | VL. |VIL. | VIII. | IX. | X. | XI. | XIIL. | Rok

Uhrn zrazok (mm) | 47| 59| 73] 72| 90 | 132 49 [ 103 | 92| 5] 52| 356 | 829

9% normalu 102 140 155 131 | 118 | 154 | 55 | 127 |146| 8| 8i]106]| 109

Nadbytok/Deficit(-) | 1 17| 26| 17| 14 | 46 | -41 22 | 29|-56|-10 31 67
(mm)

Charakter

zrazkového N V | VWV WV N | VW] S v V [MS| N | N N

obdobia

S - suchy, N - normélny, V - vlhky, W - velmi vlhky, MS - mimoriadne suchy ,
Zdroj SHMU

Takmer vSetky mesaéné uhrny prekrocili prisluSné normdly. V zrazkovo
najvodnejSom mesiaci, v juni, bol prekroceny prisluSny normal az o 54 %. V mimoriadne
suchom  oktébri bol zaznamenany zrazkovy deficit aZz 56 mm. Zrdzky boli rovnomerne
rozdelené na celé tizemie SR (tabulka ¢.I1.8), ¢o sa prejavilo v odtokovej ¢innosti (graf.I1.9).

Priemerné roéné prietoky dosiahli 75-120 % dlhodobych ro¢nych hodnét
(referenéné obdobie 1931 - 1980). Najvyssie priemerné rocné prietoky, nad 120 % dlhodobych

roénych hodnoét (Q,), boli zaznamenané v niektorych Ciastkovych povodiach s malou plochou
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VN nadlepSilo vyuzitelné vodné zdroje SR o 137,659 mil. m’ vody. V tabulke ¢.I1.9 je uvedena

vodna bilancia povrchovych vodnych zdrojov SR v roku 1995.

Tabulka ¢.11.9 Vodné bilancia povrchovych vodnych zdrojov SR v roku 1995 (mil.m"‘)

Objem
Hydrologicka bilancia:
Zrazky 40 637
Rocny pritok do SR 74 717
Ro¢ny odiolk 87 113
Ro¢ny odtok z vizemia SR 12 793
Vodohospodirska bilancia:
Celkove odbery 1 380,354
Vvpar z VN 52,238
Vypustanie do povrchovych vad 1 120,291
Vplyy VN 137,659

nadlepsenie

Celkové zdsoby v VN Kk 1.1.1996 732,308
% zds. objemu v VN SR 59.0

Zdroj SHMU

Kvalita povrchovych vod
V roku 1995 bola kvalita povrchovej vody na Slovensku sledovana v 244
zédkladnych a 6 zvladstnych miestach odberov (tab. ¢.II.10) a vyhodnotend v 240 miestach
odberov. V zakladnych miestach odberov boli sledované ukazovatele kyslikového rezimu (A -
skupina), chemické ukazovatele zdkladné (B - skupina) a dopliiujuce (C - skupina), biologické
a mikrobiologické ukazovatele (E - skupina). Vo vybranych miestach boli sledované aj tazké
kovy (D - skupina) a ukazovatele radioaktivity (F - skupina). Pri hodnoteni sa vychdadzalo
z poziadaviek danych normou STN 75 7221, podla ktorej zaradujeme kvalitu vody do I. triedy

(velmi Cista voda) az V. triedy Cistoty (velmi silne znecCistena voda).

Tabulka ¢.II1. 10 Zoznam sledovanych miest odberov za rok 1995

Povodie Miesta odberov | Sledovana dlzka
Zakladné | Zvlastne (km)
Dunaj 41 - 910,0
Vih 56 ) 1 4206
Hron 48 - 1 273,7
Bodrog a Horndd 99 | 1 651,8
Spolu 244 6 5 262,1 |

Zdroj SHMU
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povodia (Slatina, hornd cast Nitry). V povodi Bodvy, ktorého odtokovy rezim je silne
ovplyvneny uzivanim vody, priemerné ro¢né prietoky dosiahli iba 50 % Q,. Vyrazna junova
zradzkova c¢innost na tizemi SR zapri¢inila vyrazné zvySenie priemernych junovych prietokov na
vacSine slovenskych tokov. V povodi Ipla priemerné junové prietoky prekrocili az 300 %
normalu. V doésledku velkej nasytenosti povodi a extrémnych zraZzok zaznamenanych v juni,
sa vyrazne zvySili okamzité prietoky az na udroven povodinovych prietokov (povodie Hrona,
Ipra, Slanej). Minimélne priemerné denné prietoky sa na vacSine slovenskych tokov

vyskytli v letnom obdobi.

Taburka C.IL8 Priemerné vysky zrazok a odtoku v jednotlivych povodiach SR v roku 1995

Ciastkové *Morava | *Dunaj | Vah | Nitra | Hron | “Ipel | Sland | Bodva | Iornad | * Bodrog | * Poprad SR
povodic Dunajec
Plocha
povodia 2 2832 | 138 14268 4501 | 5465 | 3649 | 24 217 8§58 4 414 7272 1 950 19014
(km")
Pricmerny
thrn zriZok 743 Ol 034 765 910 739 852 763 743 712 965 829
(mm)
O{o normailu 169 157 111 116 116 13 108 104 109 101 15 109
Charakter
zriazk. obdobia N N v N v N N N N N v N
Rocny odiok 107 B3 391 187 A30 142 211 106G 188 205 432 261
(mm)
* - toky a im zodpovedajuce udaje len zo slovenskej Casti povodia ,
Zdroj: SHMU
Graf ¢.I1.9 Priemerné vysky zrdzok a odtoku v jednotlivych povodiach SR v roku 1995
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Zdroj SHMU

Na eliminovanie nepriaznivej hydrologickej situdcie a zabezpeclenie

poziadaviek na vodu sluzia aj akumula¢né vodné nddrze (VN). V roku 1995 18 akumulac¢nych
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Povodie Hrona
Do povodia Hrona sa zaraduje Ciastkové povodia Hron, Ipel a Slana.

Sledované dizka 1 237,7 km predstavuje 21,7% z celkovej dizky vodnych tokov v povodi Hrona.

Tabulka &.11.13 Hodnotend dizka V. triedy Cistoty na sledovanych tokoch v roku 1995 podla

skupin ukazovatelov (km)

V. trieda cistoty Ciastkové povodie

Hron Ipel Slana
A- skupina .
B- skupina 14,7 51,7 50, '
C- skupina 06 259 254 ]
D- skupina _ B
E- skupina S 264.9 100,2 _ 847
Sledovand dlzka 5285 _ 1497 294,5
Hodnotend dl7zka 337.8 214,9 179,9

Zdroj SHMU

Na zaradeni do V. triedy Cistoty sa podielali nasledovné ukazovatele:
B - skupina NL

C - skupina NEL

E - skupina koliformné baktérie.

Povodia Bodrogu, Hornadu, Popradu a Dunajca

Sledovanych 1 651,8 km v uvedenych povodiach predstavuje 18,5% z celkovej

dizky vodnych tokov v nich na tizemi SR.

Tabulka &.11. 14 Hodnotend dizka V. triedy Cistoty na sledovanych tokoch v roku 1995 podrla

skupin ukazovatelov (km)

V. trieda ¢istoty Ciastkové povodie

Bodrog Hornad Poprad Bodva
A- skupina 42.3 28,2
B- skupina 22,4 226,7 19,2
C- skupina 14,1 354
D- skupina 191,2 124,06 0,3
E- skupina 2994 288,1 35,4
Sledovana dlizka 0921 651.5 162 ] 146,2 |
Hodnotend dlzka 551,8 480,9 139.5 97,2

Zdroj SHMU

Na zaradeni do V. triedy Cistoty sa podielali nasledovné ukazovatele:

A - skupina 0O,, BSK,, CHSK

B - skupina NL, Fe, Mn, N-NH,", P
C - skupina NEL, SO,™

D - skupina Hg, Cd, As, Cu, Zn

E - skupina koliformné baktérie.
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Povodie Dunaja

Do povodia Dunaja sa zaraduje ciastkové povodie Dunaja, Malého Dunaja

a Moravy. Sledovana dizka 910 km predstavuje 22,7% z celkovej diZky vodnych tokov v povodi

Dunaja na dzemi

SR.

Tabulka &.I1. 11 Hodnotend dizka V. triedy &istoty na sledovanych tokoch v roku 1995 podra

skupin ukazovatelov (km)

V. trieda <istoty |

__ Ciastkové povodie

~ Dunaj Morava Maly Dunaj
A- skupina 14,4 2157
B- skupina | 55.35 18,0
C- skupina _ ' ) 14,4
D- skupina ) 60,1 -
- skupina 94,55 24,3
Sledovand dlzka 183.0 63,0 - 364.0
| Hodnotend dlzka i 179, 1 ) 25915 2443
Zdroj SHMU

Na zaradeni do V. triedy Cistoty sa podielali nasledovné ukazovatale:
02, biologicka spotreba kyslika patfdiiovd (BSKS5), chemickd spotreba kyslika

A - skupina

B - skupina
C - skupina
D - skupina
E - skupina

(CHSK )

P, N-NH,", Fe, xMn, RL, konduktivita, N-NO," .
Ca, nepolarne extrahovatelné latky (NEL), SO4"™

Hg

koliformné baktérie, index saprobity.

Povodie Vahu

Do povodia Vahu sa zaraduje cCiastkové povodie Vahu a Nitry. Sledovana

dizka 1 426,6 km predstavuje 17,9% z celkovej dizky vodnych tokov v povodi Véhu.

Tabulka &.I1. 12 Hodnotend dizka V. triedy &istoty na sledovanych tokoch v roku 1995 podrla

skupin ukazovatelov (km)

| V. trieda ¢istoty Ciastkové povodie
Vah Nitra

A- skupina 27,9

B- skupina 1245 102,44

C- skupina 87.7 49,6

D- skupina i7.8

E- skupina 1359 89,0

Sledovana dlZka 994.6 132.0 o
Hodnotend dizka 709,14 286,2

Na zaradeni do V. triedy Cistoty sa podielali nasledovné ukazovatele:

A - skupina
B - skupina
C - skupina
E - skupina

0O,, BSKS5, CHSKIV

N-NH,\ Mn, P, NL, pH

NEL
koliformné baktérie.

Zdroj SHMU
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Podzemné vody

Bilancia pozemnych vod

Hydrologicky rok 1995 sa podobne ako rok 1994 prejavil ako zrdzkovo
priemerny, ¢o sa prejavilo aj vo zvyseni hladin podzemnych vod a vydatnosti prameiiov. Co sa
tyka maximdlnych stavov hladin a vydatnosti prameniov, tieto boli, napriek priaznivym
zrazkovym pomerom Vv poslednych rokoch, eSte pomerne nizke s vynimkou tych casti
Slovenska (povodie Ipel, Slana, Nitra a Hron), kde v jarnych mesiacoch, pocas zvySenej
zrazkovej aktivity boli miestami dosahované vysoké hodnoty stavov hladin a vydatnosti
prameniov.

Najvyssie stavy hladin a vydatnosti pramenov boli pocCas roka (v zavislosti
od nadmorskych vySok) dosahované prevazne v jarnych mesiacoch, so zvySujicou sa
nadmorskou vySkou sa posuvali do neskorSich mesiacov. Minimalne stavy hladin a vydatnosti
pramenov boli dosahované najCastejSie v jesennych mesiacoch, vo vysSich polohdch s posunom

do zimnych mesiacov.

Hladiny podzemnych vod

Maximdlne stavy hladin z hladiska plosného rozdelenia najviac klesali
na juhozdpade (povodie Moravy, Dunaja-mimo pobreznej zdény), na vychode uzemia SR
(povodie Hornadu a Laborca) od 200-300 cm a v povodi Bodrogu az do 350 cm, najmenej (do
50 cm) v povodi Ipla. Na ostatnom uzemi tieto poklesy vo¢i dlhodobym maximam dosahovali
od 100-200 cm. Minimdlne stavy hladin zaznamenali oproti roku 1994 vzostup a voci
dlhodobym minimdlnym hodnotdm boli celoploSne vysSie do 100-115 cm. Vzostup
priemernych roénych stavov bol voC¢i minulému roku a oproti ich dlhodobym priemerom
zaznamenany na zapadnom a strednom Slovensku (povodie Nitry, Vahu), kde vo vicSine
pripadov dosahovali do 50 cm vysSie hodnoty ako ich dlhodobé ro¢né priemery. Na ostatnom
uzemi priemerné rocné stavy zotrvavali na drovni minulého roka, ¢o znamenda, Ze nadalej su
prevazne pod uroviiou dlhodobych priemernych roc¢nych hodno6t (do 100 cm). V oblasti pod
vplyvom VD Gabcikovo v roku 1995 hladiny podzemnych vod mierne stupli v désledku dlhSie
trvajucejSich vyssich stavov v Dunaji (april-jin) a najmad znovu stipnutim hladiny v zdrzi na
prevadzkovu uroven 131,1 metrov n.morom vV janudri, ako aj - i ked len na ohrani¢enom uzemi
- v dosledku letnej zdplavy ramennej sustavy. Maximalne ro¢né stavy vSak aj tak neprekrocili
dlhodobé hodnoty, ale boli nizSie o 50 az 150 cm. Naproti tomu vSak minimalne roc¢né stavy
stdle od napustenia zdrze prekrac¢uju dlhodobé hodnoty o 25 az 250 cm, miestami aZ do 300 cm,
pokles minimalnych stavov je zaznamenany iba v hornej cCasti ramennej sustavy a popri

odpadovom kandli (do 60 cm). VSeobecny vzostup hladin v okoli VD sa prejavil aj vzostupom
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Graf ¢. 11.10 Vyvoj kvality povrchovych vod na Slovensku pre vybrané ukazovatele za obdobie
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Tabulka €. 11.15 Pomerné zastupenie tried Cistoty vody v sledovanych profiloch

Skupina ukazovatclov

Tricda A - ukazovatele B - zakladn¢ C - chemické E - biologické F- ukazovatele
STN Rok kyslikového chemické dopliiujiice D - {aZké kovy a mikrobiologické radio-
75 7221 reZzimu ukazovatel ukazovaicle ukazovatele aktivity
Pocet Podet Pocel Podet } Podet Podet

- profilov i profilov e profiloy i profilov i profilov i profiloy b

1. 1991 1 0.3 0 0 49 17.1 15 15,5 0 0 2 6.3
1992 0 0 0 0 47 15,8 13 10,6 0 0 7 26,9

1993 0 0 0 0 50 17,2 16 0.9 0 0 11 36,7

1994 0 0 0 0 48 21 3 3 0 0 6 32

1995 0 0 0 0 54 225 3 | 3 0 0 5 35,7

1. 1991 75 26,2 11 38 77 26,9 15 | 155 4 1.4 11 34,4
1992 65 21,9 0 0 78 26,3 24 19,5 1 0,3 16 61,5

1993 80 27,5 0 0 75 25.8 55 34 O 2,1 16 53.3

1994 74 32, 0 0 66 28 26 _ 29 0 0 7 37

1995 114 47,5 0 0 65 27.1 3 | 344 2 1.8 5 35,7

11, 1991 82 28,7 58 20,3 37 12,9 33 | 34 34 11,9 10 31,3
1992 99 33,3 51 17,2 33 11,1 iv | 382 38 12,8 | 3,8

1993 117 40,2 52 17,9 36 12,4 51 31,5 45 15,5 1 33

1994 96 i1 50 22 33 14 35 39 33 i 14 i 21

1995 84 35 114 47,5 29 J24 17 7.2 22 _ 9,2 2 14,3

V. 1991 i6 16,1 62 1,7 61 213 22 22,7 33 | 115 8 25
1992 46 155 79 26,6 76 25,6 23 18.7 52 | 173 2 7.7

1993 36 12,4 61 21 91 31,3 22 13,6 70 | 241 2 6,7

1994 31 13 53 23 63 27 15 16 53 | 23 2 10

1995 29 12,1 74 30.8 62 258 21 21,2 119 | 49,6 2 14,3

V. 1991 82 28,7 155 54,2 62 21,7 12 11,1 215 | 732 1 3,1
1992 87 293 167 56,2 63 21,2 16 13 206 69,4 0 ()

1993 58 19,0 178 61,2 39 134 18 12,4 170 | 384 0 0

1994 31 13 129 55 22 10 12 13 140 63 0 0

1995 13 5.4 52 21,7 30 12,5 24 24,2 97 404 0 0

Spolu 1991 286 100 286 100 286 100 97 100 296 100 32 100
1992 297 100 297 100 297 100 123 100 297 100 26 100

1993 201 100 291 100 291 100 162 100 201 100 30 100

1994 232 | 100 232 100 232 100 91 100 232 100 19 100

1995 240 | 100 240 100 240 100 99 100 240 100 14 100

’

Zdroj: SHMU
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priemernych ro¢nych stavov na Zitnom ostrove od Samorina po Most na Ostrove, v juZnej Casti
Bratislavy a na pravej strane Dunaja do 100-150 cm, iba pozdii kandlov VD pretrviavaju poklesy

priemernych stavov do 50 cm.

Vydatnosti prameiiov

Maximalne vydatnosti pramenov v roku 1995 na vacSine tuzemia poklesdvali
pod uroven dlhodobych maximélnych vydatnosti (45-90%), na vychodnom Slovensku len
na 30-70%. Prekrocenie tychto hodndt bolo ojedinelé zaznamenané v povodiach Nitry, Hrona
a Slanej. Minimalne vydatnosti pramefiov dosahovali jednozna¢ne vysSie hodnoty ako ich
dlhodobé minimalne vydatnosti, ktoré v mnohych pripadoch pomerne vyrazne prekracovali
(viac ako 200-250%).

Priemerné rocné vydatnosti prameniov sa pohybovali prevazne okolo
urovne dlhodobych roénych hodnét (vacsSinou 90-130%), vySSie priemerné hodnoty boli
zaznamenané v povodi Nitry a Vahu (vySe 130%), vyrazne podpriemerné vydatnosti (60-95%)

boli v povodi Popradu.

Kvalita podzemnych vod

Kvalita podzemnych vod na Slovensku bola pozorovand v roku 1995 v 26
vodohospodarsky vyznamnych oblastiach (aluvidlne ndplavy, mezozoické a neovulkanické
komplexy) v objektoch zdkladnej siete SHMU, doplnenej vrtmi a pramenmi vyuzZivanych zdrojov
a vrtmi v oblasti Zitného ostrova. Pri vybere pozorovacich objektov sa brala do uvahy
vodohospoddrska vyznamnost jednotlivych oblasti, poznatky o hydrogeoldgii uzemia, ako aj
vyskyt zdrojov znecistenia.

Analyzy vzoriek podzemnych vod sa robili pre zakladny subor ukazovatelov,
vSeobecné organické latky a Specidlne organické latky podla zranitelnosti jednotlivych oblasti
okrem bakteriologicko-biologického rozboru. Vysledky laboratérnych analyz boli hodnotené
podla STN 75 7111 Pitna voda, porovnanim nameranych a limitnych hodno6t pre vSetky
analyzované ukazovatele.

V oblasti rie€nych naplavov Vahu boli limitné hodnoty podla STN 75 7111
najCastejSie prekracované NELuv dusi¢nanmi, Mn, Fe a siranmi, priCom v oblasti dolného Vahu
sa k nim pripdjaju aj chloridy. Zo Specifickych organickych latok bol zisteny trichléretén (TCE)
a benzo(a)pyrén v oblasti Dubnice nad Vdhom. Z kovov bol zaznamenany nadlimitny vyskyt Al
a Pb v lokalite Zlien.

Oblast’ rieénych naplavov Belej patri k oblastiam Slovenska s relativne
dobrou kvalitou podzemnych vod. Nadlimitne koncentracie boli zistené iba v objektoch

VavriSovo (NELuv, Mn, Fe a Pb).
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Hodnoty koncentracii jednotlivych ukazovatelov vo vzorkdch podzemnych
vOod v oblasti rie€nych naplavov Oravy prekrocCili limitné hodnoty dusi¢nany, NELuv a amdnne
iény.

V podzemnych vodach oblasti Kysuckej kotliny pretrvdva znecistenie NEL"y.
ZlepSenie bolo zaznamenané pre zluceniny dusika (NO3" a NO,~).

V oblasti Turcianskej kotliny doslo oproti roku 1994 k zlepSeniu kvality
podzemnych vod s vynimkou vrtu Pribovce, kde i nadalej pretrvava zneclistenie organickymi
latkami (prekladisko Benzinolu).

Podzemné vody v oblasti StraZovskych vrchov sa vyznaCuji pomerne
dobrou kvalitou. Za pozornost vSak stoji nadlimitny obsah NELTJV-

Kvalita podzemnych vod rieénych naplavov Nitry sa meni od hornej Casti,
kde mé dobru kvalitu, az po strednu cast, kde je jej kvalita vyrazne ovplyvnend Tludskou
¢innostfou. Polnohospodédrska a priemyselnd &innost sa prejavila zvySenym obsahom NELTJV,
CHSKMH, siranov, chloridov a amoénnych iénov.

Podzemné vody kvartérnych naplavov SoloSnicko-perneckej oblasti su
charakteristické zvySenymi koncentrdciami Specifickych organickych lidtok. V RohoZzniku bol
namerany nadlimitny obsah TCE.

Podzemné vody viazané na karbonaticky komplex mezozoika tejto oblasti
maju s vynimkou NELyv, vyhovujice fyzikdlno-chemické vlastnosti.

Podzemné vody pririe¢nej z6ny Dunaja od Komarna po Stirovoe maji
lokdlne zvySenu mineraliziciu spdsobenu zasolenim pdd. Lokdlne boli namerané aj zvySené
obsahy NELuv- S polnohospoddrskou <¢&innostou sdvisi aj vyskyt nadlimitnych hodn6t
polychlorovanych bifenylov (PCB) a lindanu. V objekte Komédrno tak ako v roku 1994 bol
namerany nadlimitny obsah TCE.

Kvalita podzemnych vdd aluvidlnych naplavov Hrona v roku 1995 ma
priaznivejSie zloZenie ako v roku 1994. Vplyv antropogénneho znecistenia sa premieta
do nadlimitnych koncentracii NELuv a v niektorych pripadoch anorganickych foriem dusika.
V oblasti od Ziaru nad Hronom po Zeliezovce sa v porovnani s predchadzajicim obdobim
zlepsila kvalita podzemnych vdd pre Specifické organické latky, dusitany a arzén.

Podzemné vody mezozoika Nizkych Tatier maji pomerne dobri kvalitu
s vynimkou obsahu NELuv

V ramci monitoringu kvality podzemnych vod patria medzi najkvalitnejSie
podzemné vody oblasti neovulkanitov.

Kyslikové pomery podzemnych vod v oblasti idolia Krupinice a Litavy su
nepriaznivé s ¢im suvisi aj zvySeny obsah Mn, Fe, NH4 a H,S. Podobne ako v predchddzajucom

obdobi bol namerany zvyseny obsah NIL; .
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Kvalita podzemnej vody v rieénych naplavoch Ipla je ovplyviniovana oxido-
redukénymi podmienkami prostredia a antropogénnou d&innostou v tejto oblasti. Tak ako uZz
bolo namerané v predchadzajucom obdobi, znizila sa koncentriacia dusiCnanov a siranov. Pri
tazkych kovoch boli namerané zvy$ené koncentriacie Cu a Al

V podzemnych vodach rie€nych naplavov Slanej bol namerany vysoky
obsah dusi¢nanov, siranov, chloridov, Mn a Fe. Okrem toho s vynimkou zdroja Chanava boli
vo vSetkych objektoch namerané nadlimitne koncentriacie NELuv. V niektorych objektoch sa
zistili zvySené obsahy Al

V porovnani s predchadzajiicim obdobim sa kvalita podzemnych véd
rie¢nych naplavov Popradu zlepSila s vynimkou zvySenych koncentracii Pb (vo vSetkych
pozorovacich objektoch). Klesol pocet vzoriek s nadlimitnymi koncentraciami NELuv z 10 na 3
vzorky.

V oblasti rie€nych naplavov Hornadu pretrvdva zneclistenie najméa
dusikatymi latkami, Al a NELTJV- K problematickejSim patri dalej zvySeny obsah Fe a Mn.

Podzemné vody rieénych naplavov Bodvy charakterizuju zvySené hodnoty
amoénnych idonov, NELuv, olova a chlérovanych uhlovodikov. ZvysSené koncentracie Mn a Fe su
skor odrazom nizkeho obsahu rozpusteného kyslika v tomto systéme.

Podzemné vody mezozoika Slovenského krasu maji vzhladom na vysoky
obsah kyslika relativne dobru kvalitu. Vo vSetkych objektoch bol namerany zvySeny obsah Pb.

V oblasti rie€nych naplavov Ondavy si podzemné vody cCasto nevhodné
pre pitné ucely, vplyvom nadlimitnych obsahov NH4, Mn, H,S a Fe. V porovnani s rokom 1994
sa znizil pocdet vzoriek zo zvy$enymi koncentrdciami NELuv a Al Za pozornost stoji Casty
nadlimitny obsah Pb.

V oblasti rie€nych naplavov Torysy poziadavkam STN 75 7111
nevyhovovali vzorky podzemnych vod najmd pre nadlimitne hodnoty ukazovatelov NELuv,
aménnych iénov’, Fe, dusi¢nanov’ a Al. Zo stopovych prvkov bol namerany nadlimitny obsah Pb
vo vietkych vrtoch okrem vyuZivaného vrtu Velky Sari§. V porovnani s predchadzajucim rokom
1994 bol namerany zniZzeny obsah Specifickych organickych latok.

Kvalita podzemnych vOd oblasti rie€nych naplavov Cirochy a Laborca je
podmienend redukénym prostredim altivia a negativnym vplyvom antropogénneho znecistenia
v tejto oblasti. Vzhladom na to, Ze ide o vodohospoddrsky vyznamnu oblast, si najmi
nadlimitne koncentridcie aménnych iénov’, Pb, Al a NELuv déovodom na zvySenti pozornost
vodohospodiarskych organov’.

V oblasti MedzibodroZia a rieénych naplavov Romfavy pretrvavaju
redukéné podmienky v podzemnych vodach, ktoré spoOsobujui, 7e dochdadza k vysokému

obsahu niektorych ukazovatelfov’ kvality vody, ako s aménne iény, Mn, Fe, Al a huminové
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latky. V dosledku antropogénneho znecistenia doslo k prekroceniu limitnych hodndt NELTIV, Pb
a v jednom pripade aj Cd (Plesany), Cu (Somotor) a benzénu (Velky Hores).

V oblasti Bratislavy nadalej pretrvava problém znelistenia siranmi,
Specifickymi organickymi latkami NELuv a chlérovanymi uhlovodikmi, ktorych pdvodcom je
najma petrochemicky priemysel.

Kvalita podzemnych vod v oblasti Zitného ostrova je v prevaZnej miere
vyhovujiuca. V niektorych pripadoch boli zistené nadlimitne Kkoncentracie dusi¢nanov,
amoénnych idénov, niektorych stopovych prvkov a organickych latok (vyjadrenych vo forme
O.M.). Podobne pribrezna zéna Dunaja v tejto Casti povodia sa vyznaCuje dobrou kvalitou
podzemnych vdéd vhodnych na pitné tcely.

Z celoslovenského hladiska nadalej pretrvdva nepriaznivy stav kvality
podzemnych vod. Tak ako v predchddzajuicom obdobi, aj v roku 1995 sa na ich znecisteni
najcastejiie  podielaji  NELTIV. Casty vyskyt nadlimitnych koncentricii Fe poukazuje
na nepriaznivy kyslikovy rezim, pri ktorom dochddza k mobilizacii fazkych kovov. Na tudto
skuto¢nost poukazuje aj relativne vysoky pocet prekroeni limitnych hodnét udéavanych normou
pre pitni vodu STN 75 7111 pre Pb a Mn. Z dalSich ukazovatelov boli najcastejSie zistené
nadlimitne koncentracie vSetkych foriem dusika, chloridov, siranov, H,S a chlérovanych
uhlovodikov. Zo stopovych prvkov bol dalej ojedinelé zaznamenany vyskyt Cd, Cu a As.

Vo vSeobecnosti mozno konstatovat antropogénne ovplyvnenie podzemnych
vdéd v monitorovanych objektoch prakticky vo vSetkych sledovanych oblastiach s vynimkou
oblasti s nizkym vyskytom priemyselnych aglomeriacii a nevhodnymi podmienkami

pre pol'nohospodarstvo.
UZivanie vody

VyuZivanie povrchovej vody

V roku 1995 boli na Slovensku zaznamenané odbery povrchovej vody
v mnoZstve 808,159 mil. m’ (tabulka &.II1.16). Z toho najvacsiu Cast predstavuji odbery
pre priemysel (661,836 mil. m"'). V porovnani s predchadzajiicim rokom celkové odbery vzrastli
o 12 %. Odbery pre priemysel dosiahli 108,7 %, kym odbery pre verejné vodovody len 91,5 %

a pre pol'nohospodarstvo 66 % odohranych mnozstiev z predchadzajiceho roka.

Tabulka ¢.I1.16 Uzivanie povrchovej vody v SR v roku 1995

==t Vodovody | Priemysel | Zavlahy | Polnohos-| Spolu |Vypustanie
podirstvo
1995 | milm’| 71,963 661,836 | 74,325 | 0,036 808,159 | 1 120,29
s 2,282 20,987 2,357 0,001 25,627 35,524
1994 | m's” 2,495 19,301 3,575 | 0,001 25372 | 35483

Zdroj SHMU
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Graf ¢.II. 11 UZivanie povrchovej vody v SR v roku 1995
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Graf ¢.11. 12 Celkovy odber povrchovej vody (mil.m3)
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VyuZivanie podzemnej vody

Odbery podzemnej vody v roku 1995 zaznamenali pokles na 18 331,8
m"s" . Prehlad odbernych mnoZzstiev podzemnych vod Slovenska potvrdzuje trend postupného
poklesu odberov podzemnych vdd z predchadzajucich rokov v ddésledku zmenenych cenovych
podmienok a transformacie ekonomiky. Sucasny stav je kvantitativne zhodny s mnoZstvom
odberov podzemnych vod zo zaciatku 80-tych rokov. Pokles odberu sa prejavil aj pri hodnoteni
bilan¢nych stavov uvedenych rokov.

Pomer vyuZitel'nych mnoZstiev podzemnych v6éd k odbernym
mnoZstvam v roku 1994 predstavoval hodnotu 3,84, v roku 1995 stipol na 4,01.

Na vodarenské tdely sa v roku 1995 odoberalo 14, 373 m’s" podzemnych
vod (78,4 % z celkového odoberaného mnozstva za rok 1995, pokles -0,599 m’s" oproti roku
1994), pre potravinarsky priemysel 0,391 m-s"’ 2,1 % -0,048 mj.s"]), pre ostatny priemysel
2,327 m’.s" (12,7 %, -0,067 m’.s""), pre polnohospodérstvo a zivo&iinu vyrobu 0,727 nr.s" (4 %,
-0,018 m”s"
potreby sa odoberalo 0,286 nr.s' (1,6 %, -0,091 nr.s') a na iné uéely 0,203 m’.s' (1,1 %,

-0,011 m’.s").

), pre rastlinni vyrobu a zdvlahy 0,025 m ‘f‘s"l(O,l %, -0,011 nr?s"i). Na socidlne

Graf ¢.11. 13 Uzivanie podzemnej vody v SR v roku 1995
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Zdroj: SHMU

Pri zhodnoteni vyuzivania podzemnych vod na Slovensku podla tcelu vyuzitia
mozeme Kkon$tatovat pokles spotreby vody vo vSetkych sledovanych skupindch. Najvyraznejsi

pokles bol zaznamenany u verejnych vodovodov (-0,599 nrls oproti roku 1994).
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Graf C.11. 14 Celkovy odber podzemnej vody (mil.mF’)
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Tabulka ¢.II. 17 Najvyznamnejsi odberatelia podzemnych vod za roky 1993 - 1995
Por, &, .. Ndzov odberatela Odbery (s

i 1993 | 1994 | 1995

1. |Skupinovy vodovod (SV) Bratislava 2 330,0 2136,1 217741
2. Slovnaft Bratislava vritane HZO 1 090,0 1 2322 1 190.0
3. ISV Kosice - Crmel - Drienovec - Turia n/Bodvou 742,2 9238 814,7
4. |Pohronsky SV 7239 750,0 645,5
B¢ Dialkovod Gabéikovo 515,6 516,1 5281
6. |Dialkovod Jelka 5949 300,9 486,2
7. SV Liptovska Teplicka 461,4 501,2 4774
8 |SV Zilina 441,5 451,1 440,4
9. SV Martin 4930 4740 3759
10,  |Ponitriansky SV 394.5 367.4 368.6
11. |SV Velky Slavkov - Presov - Sarisské Luky 160,0 457 4 323.8
12005V Trendin 01 286.6 301,77
13. ISV Pruzind - Puchov - Dubnica 136,8 2110 258.0
4. |Vodovod Levice - [ronské Klacany 208.6 243.3 2509
15.  |SV Dabrd Voda - Trnava 297.6 275.1 250,1
16. |SV Nové Mesto n/Vihom - Cachtice - Stard Turd 2145 2230 2292
17. |Dialkovod Samorin 428.6 240.7 219.7
18. [Dialkovod Kalinkovo 1484 1723 200,4
19. |SV RuZomberok 174.,8 184,7 1949
20.  |Vodovod Banskd Bystrica 160,1 175,9 193,0
Zdroi: SHMU

39




Sprava o stave zivotného prostredia Slovenskej republiky - 1995

Odpadové vody

Znecistenie odpadovych vod vypust’anych do tokov

V roku 1995 v porovnani s rokom 1994 doslo k zvySeniu mnoZstva
vypustanych odpadovych vod do tokov Slovenska z 908 178 tism3r-1na 1 167 925 tis.nr.r~
', Napriek tomu ale celkovy objem hodnoteného mnoZstva znetistenia BSK,, CHSKQ- a NEL

1

poklesol. Len u NL doslo k zvySeniu objemu zo 41 tis. t.r-1 - na4s tis. t.r-1

Tabulka ¢.I1. 18 Znetistenie odpadovych vod vypustané do tokov

Odpadova voda | Objem NL BSKT.-, CHSK, NEL
vypustani (tis.am’.r’') | (t.r) (t.c') (t.rh) (t.c)
Cistena 816 206,53 | 31 104,0 26 377.5 75 213.8 808,7
Nedistena 351 7184 13 9403 5 8491 12 6803 70,1
Spolu 1 167 924,7 | 45 044,3 | 32226,6 | 87 894,1 878,8

Zdroj SHMU

Nutrienty v odpadovych vodach sa doteraz v SR bilanéné nevyhodnocuju.
Vyhodnocuji sa len mnozstvd amoniakdlneho dusika za obdobie roka 1995 v jednotlivych

povodiach Slovenska a v SR celkom.

Tabulka ¢.I1. 19 Vypustané mnozstvo N-NH4 v odpadovych vod4ch (t.r"')

Povodie | Povodie |Povodie | Povodie
Ukazovatel | Dunaja | Vihu Hrona |Bodrogua| SR
Hornidu
N-NH; 796,4 29723 4579 11776 | 54042

Zdroj SHMU

V spdsoboch &istenia odpadovych vod v SR sa denitrifikdcia uplatfiuje len
sporadicky, ¢o vyplyva aj z uvedenych koncentracii amoniakilneho dusika. Tento zavazny stav

sa zatina prejavovat v eutrofizdcii povrchovych vod.

Vodovody a kanalizacie

V roku 1995 dosiahol pocet obyvatel'ov zasobovanych vodou z verejnych
vodovodov stav 4 257 tis., ¢o predstavuje 79,4 % z celkového poctu obyvatelov, oproti 78,4 %
roku 1994. NajvySiu napojenost vykazujui okresy: Martin (99,8 %), Banskd Bystrica (98,8 %),
Bratislava-mesto (98,8 %) a Liptovsky MikuldS (93,3 %), najnizSia je v okresoch Vranov
nad Toplou (42,4 %), Velky Krti§ (58,1 %) a TrebiSov (59,0 %).
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Dizka vodovodnych sieti (bez pripojok) vzrastla od roku 1994 o 448 km
a dosiahla dizku 21 236 km. Najvacsia dizka je v okrese Bratislava-mesto 1 024 km, najmensiu
ma okres Stard Luboviia 216 km.

DiZka vodovodnej siete na 1 zasobovaného obyvatel’a dosiahla 4,99 m.
Vo vlastnych vodohospodarskych zariadeniach verejnych vodovodov v SR bolo vyrobenych
474,8 mil. m’ pitnej vody, ¢o je o 35,4 mil nr menej ako v roku 1994. Doddvka vody
pre domacnosti poklesla v roku 1995 o 20 mil. m’ a dosiahla 217,8 mil. m . Specificka
potreba vody dosiahla objem 315,6 lobyv" det" "¢o predstavuje v porovnani s rokom 1994
pokles o 27,2 l.oby\f'].deﬁ"!. Pric¢inou poklesu potreby vody je rast jej ceny a postupné

zavadzanie merania v domdacnostiach.

Graf ¢.I1. 15 Vyvoj % napojenia obyvatelov na verejné vodovody
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Pocet obyvatel'ov byvajucich v domoch napojenych na verejnu
kanalizdciu sa v roku 1994 zvysil o 23,5 tis. a dosiahol 2 817,8 tis., ¢o predstavuje 52,5 %
z celkového poctu obyvatelov. Najnepriaznivejsi stav je v okresoch Komdérno (27,2 %), Vranov
nad Toplou (28,4 %), Cadca (30,2 %), Trebisov (30,3 %), pricom a? 27 okresov sa nachddza
pod celoslovenskym priemerom. NajvacSie % napojenia vykazuju okresy Bratislava-mesto
(96,2 %), Kosice (69,4 %), Banska Bystrica (67,5 %) a Martin (67,5 %).

Pocet obyvatelov napojenych na verejni kanalizaciu s cistiariiou
odpadovych vod (COV) stupol o 13 016 a dosiahol po&et 2 592,6 tis. obyvatelov.

Pocet obci napojenych na verejnu kanalizaciu stiipol o 9 a dosiahol pocet
353 obci. Z uvedeného poétu je 255 obci napojenych na COV oproti 234 obciam v roku 1994.

V roku 1995 sa z celkového mnoZstva 551,1 mil. m odpadovych vod
vypustanych verejnou kanalizdciou do tokov C&istilo 503,9 mil. m 3, ¢o je 91,4 % oproti 88,7 %
v roku 1994. Na zariadeniach s vyhovujicou uéinnostou bolo &istenych 443,3 mil. nrt’, ¢o je 88 %
tistenych odpadovych vod. Celkova kapacita COV bola 1 895 723 m’.deii'.

Celkové dizka kanalizac¢nej siete dosiahla 5 558 km, ¢o je o 386 km viac ako

v roku 1994 a v prepocte na 1 obyvatela dosiahla 1,97 m.
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Mapa ¢. 1.1 Pocet obyvatelov zdsobovanych z verejnyich vodovodouv - stav v roku 1995
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Sprédva o stave Zivotného prostredia Slovenskej republiky - 1995

€ HORNINY

Horniny tvoria zdkladnu zlozku nezivej
prirody. Spolu s rudnymi a nerudnymi
surovinami tvoria nerastné bohatstvo
Statu, ktorého ochrana a  vyuzitie su
zakotvené v zakonoch &. 44/1988 Zb.
o ochrane a vyuZiti nerastného
bohatstva (bansky zikon) a &. 52/1988
Zb. o geologickych pracach a o
Slovenskom geologickom trade v zneni

neskorSich predpisov.

Geologické faktory

Geologické faktory mozno definoval ako procesy, ktoré podstatnym
sposobom bezprostredne alebo sprostredkovane ovplyviiuju ZP v pozitivnom zmysle -
geopotencialy, alebo v negativnom zmysle - geobariéry a stdvaju sa tak limitujicim Ccinitel'om
jeho vyvoja. Pri hodnoteni dopadu geodynamickych javov na ZP maju geologické faktory &asto
charakter geobariér, t.j. javov, ktoré ohrozuju krajinné prostredie (katastrofalne zosuvy) alebo
obmedzuju, pripadne az znemoznuju efektivny spdsob vyuzitia tzemia (netinosné zdkladové
pody, nestabilné svahy, presadanie atd.).

Monitorovacie lokality geologickych faktorov znazorniuje mapa C¢.I1.3- Medzi
najvaznejSie inziniersko-goelogické problémy Slovenska viazuce sa hlavne na fly§, jadrové
pohoria a na obvod vulkanickych pohori patria svahové deformacie (postihnutd je plocha
v rozsahu 4% uzemia SR). Tieto spOsobuju v naSich podmienkach velké priame i nepriame
Skody. V roku 1995 boli sledované zosuvy v:

- oblasti neovulkanitov - Fintice, Handlovd, Lubietovd, Velkd Causa, Slanec
- oblasti flySa - Harvelka, Liptovskd Mara, Okoli¢né, Oravsky Podzamok, Zilina - Dubei
- oblasti neogénu - Hlohovec, Vistuk.

Zv14%t boli hodnotené svahové deformdcie postihnuté plazenim v lokalitach:
Handlova, Kosicky Klecenov, Sokol, Spissky hrad, Velka Izra. _

Monitoring skalnych zdrezov komunikdcii sa uskutoCnil v lokalitach: Huty -
Velké Borové, Banskd Stiavnica, Harmanec.

Dosledky presadania zemin v zakladovej pode boli sledované v roku 1995
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Sprava o stave zivotného prostredia Slovenskej republiky - 1995

v oblasti Dolného Hrona, Bucskych terds, Casti Trnavskej pahorkatiny a Casti Vychodoslovenskej
niziny, so su¢asnym vyhodnocovanim suvisiacich portich (trhlin) na objektoch.

V ramci sledovania neotektonlckych procesov a seizmlcity bola na zéklade
vykonanych geologickych priac potvrdend tendencia vyzdvihovania strednej Casti uzemia
Slovenska a poklesdvania zdpadnej a vychodnej, resp. juhovychodnej casti. Severovychodna
Cast tizemia Slovenska je relativne stabilnd, resp. mierne vyzdvihovana oblast. Oproti minulosti
bola vsak zistend Ciasto¢ne odlignd distribuicia intenzity pohybov’.

NajintenzivnejSie poklesy boli zistené v okoli Malacieck a Zahorskej Vsi
(4,1 az -50 mm/rok), Co sved¢i o pokracovani tektonickych pohybov z obdobia neogénu
a starSieho kvartém, kedy vznikli v oblasti Zihorskej niziny tektonické depresie so znaCnym
nahromadenim sedimentov’ (poc¢as kvartém az okolo 100 m).

Na tuzemi stredného Slovenska boli pocas sledovaného obdobia zistené
najvysSie vyzdvihy v oblasti Starohorskych vrchov a pri severovychodnom okraji Zvolenskej
kotliny, na Orave a v Nizkych Tatrach. Relativne stabilna je tradi¢ne morfostruktira Slovenského
rudohoria. Vychodnd, resp. juhovychodnd cast Slovenska poklesdva s intenzitou -0,5 az -1,5
mm/rok, pricom najintenzivnejSiec si poklesy v oblasti Vychodoslovenskej niziny medzi
Michalovcami a Slovenskym Novym Mestom.

Z porovnania mapy recentnych vertikdlnych pohybov’ s distribiciou epicentier
silnejsich zemetraseni vidiet, Ze tieto sa koncentruju najmid do oblasti, kde boli zistené oproti
okoliu vyraznejSie vertikdlne pohyby (styk juznej Casti Malych Karpat a Zahorskej nizZiny, okolie
Dobrej Vody), alebo tam, kde prebiecha rozhranie protichodnych vertikdlnych pohybov
(Zilina, Turdianska kotlina, PreSov, Humenné - StraZske - Vranov nad Toplou).

Castym sprievodnym javom neotektonicky aktivnych poruch st vystupy
termalnych a minerdlnych vod (geopotenciadl) a radonové emanacie (geobariéra).

Znacny geopotencidl uzemia Slovenska predstavuje geotermalna energia,
zatial malo vyuzivand. Na Slovensku je vymedzenych 26 perspektivnych oblasti (Struktir)
pre ziskanie a vyuZzivanie oblasti geotermalnej energie, zobrazenych na mape ¢. I1.4. V roku
1995 bol tlacou vydany Atlas geotermalnej energie (GE) Slovenska (GUD§ Bratislava, od 1. 1.
1996 Geologicka sluzba SR, Bratislava). V nadvaznosti na Atlas GE Slovenska koncom roku 1995
prebiehali pripravné prace k projektu geologickych prac s ndzvom ,,Databaza zdrojov

geotermdlnej energie Slovenska'.

Tabulka ¢.I1.20 Prehlad vyuzitefnych mnoZstiev' geotermdlnej energie (MW)

Obnovitelné zdroje NeobnoviteIné zdroje

overené prognozne pravdepodobé | overené prognozne pravdepodobné
155 35 521 2] 445 5 319
Spolu 561 Spolu 5793

Spolu . 6 354

Zdroj: Geologicka sluzba SR
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Sprava o stave zivotného prostredia Slovenskej republiky - 1995

V rokoch 1971-1995 sa realizovalo 62 geotermédlnych vrtov (v tom

2 reinjektazne, 1 pozorovaci) s celkovym tepelnym vykonom 6 354 MW. Vyuzitie tohoto
vykonu je z roznych (najma ekonomickych) pricin nizke a nekomplexné. Preto sa v spolupraci
s franctzskou organiziciou CFG Orledns spracovali predbezné technicko-ekonomické Studie
vyuzivania lokalit v tatranskej oblasti (Vrbov, Oravice) a Kosickej kotline.

V dalSej perspektivnej - tatranskej oblasti (Poprad, Stard Lesnd, VySny Slavkov),
kde boli vrtné prace zacaté v roku 1994, sa napr. z 1 205 m hlbokého geotermdlneho vrtu
na uzemi mesta Poprad (vrit PP-1) overil z intervalu 860 - 1 203,3 m preliv vody v mnoZstve
61,2 1s" o teplote 48,0°C, s mineraliziciou 2.8 g.l’l a obsahom plynov, hlavne CCK Tepelny
vykon pri spade 61,2 - 15°C je 8,4 MW. Ocakdva sa dalSie komplexnejSie spracovanie vysledkov
z tejto oblasti.

PokracCuje priprava vykurovania bytov, nemocnice v Galante, budovala sa

reinjektdzna stanica v Podhdjskej a pripravuje sa realizdcia geotermdlneho programu v Kosickej

kotline.

Bilancia zasob vyhradnych lozisk

Predpokladom zabezpelenia rozvoja ochrany horninového prostredia

a raciondlneho vyuzivania nerastnych surovin je evidencia geologickych zasob jednotlivych
surovin. Bilanciu zasob vyhradnych loZisk SR k 31. 12. 1995 dokumentuju nasledujice

tabulky.

Tabulka ¢. 1121 Loziska energetickych surovin (stav k 31- 12. 1995)

Pocct MnoZstvo bilanénych vol'nych zisob
Surovina lozisk

I* |[1* | Jednotka | (A, B, C1) G 71 22 7-3
Gazolin b 8 Kkt | 35 193 50
Nezivicne plvny 2 (} _ ] R
Ropa neparafinicki | 3 ki 55 35
Ropa poloparalinicki 4 7 N 35 | = 395 119 =
Zemny plyn 0| 29 mil.m’ 1 275 1) 1 109 3 835 20637
Antraci | | Kkt - 2008
Hnede uhlie 103 Q N 1y 013 80 328 [ X F) 37 803 31 526
Lignit 9 O ki 13 205 1505
Spolu 83 163 -

[* loziskd zahrnuté do bilancie

Hioziskd s volnymi bilanénymi zdsobami

Zdroj: Geologicka sluzba SR
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Sprava o stave Zivotného prostredia Slovenskej republiky - 1995

Tabulka €. 11.22 Loziskd rud (stav k 31. 12. 1995)

Pocet Munoistvo bilancnych volnych zasob

Surovina lozisk

| 4 1* | Jednotka (A B, C)) G, -1 7-2 7-3
Sb rudw Q A Kt po2 85 32 283 -
Komplexnié Fe- rudy 13| 5 kr 237310 A 106 3533 3 990 | 004
Misrudy 4 0 - - - = -
Cu-ridy 2 Q lat 419 26 240 - = -
Ni, Co -rudy 1 1 - 17 110 - - -
Ha-rudy 3 1 - - 4000 - - -
Ostameé rudy 1 0 - - - - -
Polymetalicke nady 12 5 kit Ta0 T - 9 1 574
Pyrit | 8] - - - - - -
Volframove nidy 2 | a - 2880 - - -
Zlawe a srieb. rudy 11 8 ki 751 2 509 7 3 257 2097
Fe-nidy 4 2 i 2 463 - 16512 10 749 1 966
Spolu 91 35 [N 7571 Gl G50 17 104 18327 G 731

I* loziskd zahrnuté do bilancie

irloZiska s volnymi bilanénymi zdsobami

Tabulka ¢. 11.23 Loziska nerad (stav k 31. 12. 1995)

Zdroj: Geologicka sluzba SR

Pocet lozisk Mnozstvo bilan¢nych volnych zisob

Surovina '

I n* Jednotka (A, B. C,) Cy 7Z-1 Z-2 -3
Anhwrit 0 a kt 14} 068 20 Q37 - All 108 220153
Azlest i 2 kr 2 538 17205 - - -
Barvi i A kit - 3 2 365 308 E
Bentonit 15 16 ket 1 129 200203 708 3 7306 3 916
Cadie® vny 2 Z tisam’ 12 780 - - - 4193
Dekoradny kamen 20 19 Hs.m AV 7 972 202 368 4 104
Diatomit 2 bt kit 3 483 | 344 - - -
Delomit 16 16 Jet 44 GO3 332 (54 61 462 92909 13 576
Halloyzit 2 i lit 627 Q00 048
Kamennid sol 3 3 et 240 515 791 105 - . -
Kaolin 3 2 kit 1 340 262 - 4 002 12913
Kaglinicke iy I | - - | 014 -~ = =
Kaolinickée piesky O 6 kt 17 8583 6 908 - - -
Keramicke stroviny 25 25 kt 7 428 36 178 4 138 | 429 4 704
Kremen 5 g kt 36 140 108 78 34
Rremernis: 19 19 bt 12 149 Q125 - - | GG
Magnezit 1} 5 Kkt 42 452 187 843 Il 151 2 4b9 24 bes
Mastenec 0 3 kt H27 7 692 - - 85 384
Perlic 5 5 kt 14 902 |3 0068 - 1 GO0 155
Sadrovec i 4 kt 3 680 4676 = |5 8§99 18 272
Sialitickd surovina 14 13 i 04 GO0 358 394 11 836 08 859 28 230
Stavebny kamen 177 171 tis. m" 430 714 3015 497 19 850 1656 83D G0 235
Strkopiesky a presky i2 37 tis. m 151 628 348 106 11 067 52 B30 10 382
Tehliarsha surovina 82 79 tis, 134 002 106 020 11 (64 13034 10 450
Tech pouzkrydt ner. | 1 = 5] - = -
Vipenec ostamy 25 23 Ikt Jd A04 330 713 271 847 234 585 280 131
Vipenec vvsokopere [ 1 kit 452 558 5351 646 79767 56 770 405 141
Vapnity slien 4 3 Kkt = = 25 069 11 677 =
Zeolit 5 5 ki - - 7 258 95 545 2939
Zlievarenske piesky 20 7 kt 7 Al4 (38 387 1 964 5415 30697
Zianuvzdomé iy 9 5 kt 351 3 629 - 87 319
Spolu 555 | 508 = N e = 2 5]

T loziska zahrnuté do bilancie

IT* loziskd s volnymi bilan¢nymi zdsobami

Zdroj: Geologicka sluzba SR
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K 31.12.1995 bolo na uzemi SR evidovanych celkom 372 dobyvacich
priestorov, z toho je pre loziska uhlia urCenych 5, pre loziskd ropy a zemného plynu 31,

pre loziskd rud a magnezitu 22 a pre nerudné loziskd 314 dobyvacich priestorov.

Podzemné zasobniky plynu

Niektoré neogénne Struktirne pasce v oblasti Zahorskej niziny a juhozapadnej
Casti Podunajskej niziny v minulosti nasytené tekutymi a plynnymi uhlovodikmi (ropou
a zemnym plynom) sa po ich vyCerpani stavaji vhodnymi objektami pre budovanie
podzemnych zdsobnikov plynu. V tychto zdsobnikoch moZno uskladiiovat zdsoby zemného
plynu dopravovaného do nasej republiky plynovodnymi sustavami.

Podzemné zasobniky plynu umoZiiuju regulovaf distribiiciu zemného plynu
podla potrieb spotrebitelov bez zavislosti na okamzitych kapacitach plynovodov, ich pripadné
prevadzkové poruchy, sezénne vykyvy v odberoch a pod. Na Slovensku su podzemné
zasobniky plynu vybudované a projektované na  byvalych loziskdch  uhlovodikov
v sedimentarnych hornindach neogénnych suvrsti badenu, sarmatu a pandnu.

V prevadzke su v sucCasnej dobe objekty komplexu podzemnych zasobnikov
plynu L4b, I. a II. stavba s kapacitou 400 mil.m’ a dennym vykonom 4,7 mil.m’ a Suchohrad-
Gajary, III. stavba s kapacitou 1 350 mil.m’ a dennym vykonom 20 mil.m ",

Pred dokonéenim je IV. stavba s kapacitou 785 mil.m’ a dennym vykonom
8,5 mil.m‘q, ktora sa v sucCasnosti uz cCiasto¢ne vyuZziva. Rozpracované su projektové zdmery
dalsich 3 stavieb: Lab-Malacky baden - V.stavba s pldnovanou kapacitou 1 250 mil.m""', Gajary -
VI. stavba s planovanou kapacitou 500 mil.m” a Velké Kostolany s planovanou kapacitou 800 -

1 100 mil.m’.
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¢ PODA

Poda ako zlorka ZP md nezastupitelnt
funkciu pri zabezpeCovani potravinovych
zdrojov Cloveka, ako aj ekologickej stabili-
ty izemia. Ochrana pol'nohospodarskej
pédy je v SR upravenid zikonom
¢.307/1992 Zb. o ochrane pol’'nohospo-
darskeho pédneho fondu. Postup pri
ochrane lesného podneho fondu
upravuje zdkon €. 61/1977 Zb. olesoch

v zneni neskorsich predpisov.

Bilancia ploch

V roku 1995 zaberala pol'nohospodarska poda 49,9 %, lesné pozemky
40,6 % a nelesné a nepol'nohospodarske pozemky 9,5 % z celkovej vymery SR.

Tabulka ¢.11.24 Vyvoj Struktiry pddy (ha)

Druh pozemku Ukazovatel
1991 Yo 1994 % 1995 %
rozloha (ha) | vvmery | rozloha (ha) | vymery | rozloha (ha) | vymery

Polnohospodarska poda 2 448 614 49.9 2 4406 029 499 2 445 644 49,9
Lesnd poda 1 989 964 40,06 1 991 671 40,6 1 992 257 40,6

Rybniky s chovom ryb 2262 0,05 - E - -

Ostatné vodné plochy 01 624 1.9 - - - -
Vodné plochy - - 93 678 1,9 93 547 1.9
Zastavané plochy a nddvoria 126 591 2.0 128 463 2.6 128 989 26
Ostatné plochy 244 512 .9 245 914 1.9 243 044 4,9
Plocha tzemia spolu 4903 567 100 4903 755 100 4903 481 100
Zdroj: SU SR

Kontaminacia pody

Obsah t’aZkych kovov v pédach
V rdmci stanovenia obsahu tazkych kovov v podach sa sleduje:
Celkovy obsah rizikovych stopovych prvkov v pddach, ktory zahriiuje vSetky

formy vyskytu urcitého prvku v pode. SliZi najmd pre porovnanie prirodzeného podielu
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z podotvornych substridtov k povrchovej Casti profilu pdd, kde sa vplyv imisii a bioakumulacie
prejavuje najintenzivnejsie.
Uvoinltefny obsah rizikovych stopovych prvkov v pédach SR, pri stanoveni

ktorého sa pouziva vyluh 2M HNO3 (Cd, Pb, Cr, Zn, Cu, Ni, Co) a vyluh 2M HCI (As).

Potencidlne uvolnitené obsahy prvkov su relativne citlivejSie pre postudenie
hygienického stavu pdd ako celkové obsahy a d4 sa na zéiklade nich zmapovaf situécia
v obsahu rizikovych stopovych prvkov v pddach, ktora je podmienend geochemicky aj
imisiami.

Mobilné aZ prijate’'né formy predstavuju rastlinami prijatelné aj

v

vodorozpustné formy. Experimentdlne su stanovené perspektivne frakcie z kltucovych lokalit

monitoringu pdd.

Tabulka ¢&.I1.25 Priemerny obsah rizikovych prvkov v polPnohospodédrskych pddach SR
(mg.kg"I suchej pody)

Prvok Celkovy obsah * Hygicnicky Obsah Hygienicky Obsah
limit" v 2M HNO, * limit” v 0,05 M EDTA *
cd (4,19 046 - 078 017 0.3 0,00
Ph 24.87 560 - 850 14,23 30.0 3,506
Cr 72.65 186 - 360 208 20,0 0,16
Cu 22,29 90) 130 7.5 10,0 327
Ni 12,79 15 - 35 3,22 10,0 104
Zdroj: VUPU

* - geometricky priemer

Tabulka ¢.11.26 Priemerny obsah rizikovych prvkov v lesnych pédach SR (mg.kg"l suchej pody)

Prvok Celkovy obsah * Hygicnicky Uvolnitelny Hygicnicky limit”
limit" obsah *
Cd 0,627 0,40 0,78 0,221 0.3
Ph 46,08 560 - 850 30,60 30.0
Cu 15,88 18.6 - 0.0 5.81 2000
Cr 35.10 90 150 1,95 10,0
Ni 24,95 15 - 35 2.74 10.0

Tabulka ¢.I1.27 Priemerny obsah rizikovych prvkov v celom pédnom pokryve SR (mg.kg

suchej pody)

Zdroj: V1IJPU

wl

Prvok Celkovy obsah : Hygienicky UvolniteIny obsah s Hygicnicky limit”
limit"
Cd (0,501 046- 078 0,225 0.5
Pb 38,40 SG0 - 8350 2487 30.0
Cu 21.88 186 - 360 714 20,0
Cr 54,80 Q0 - 130 2125 10.0)
Ni 21,92 15 - 35 346 10.0 |
X - aritmeticky priemer, ' ‘hygienicky limit pre celkovy obsah, “hygienicky limit pre uvolnitelny obsah o
Zdroj: VUPU
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NajfrekventovanejSimi  kontaminantmi p6éd v SR si kadmium a olovo.
Pri¢inou ich zvySeného vyskytu je vplyv imisii, pouZivanie umelych hnojiv ako aj existencia

geochemickych anomalii.

Kontaminacia péd organickymi polutantami

Z. organickych kontaminantov boli v monitorovacej sieti sledované len
polycyklické aromatické uhlovodiky (PAU), ako suma ich 12 zloziek.

Celkovo bolo zhodnotenych 309 p6dnych sond. Kontaminacia pod v ploSnom
vyzname je aktudlna len u polycyklickych aromatickych uhlovodikov (PAU). Suma PAU
prekracujuca limit A sa vyskytuje len na malych plochidch v nive Moravy, juZzne od Bratislavy,
pri hlinikarni v Ziari nad Hronom, v severovychodnej Casti Slovenského rudohoria a juzne aj

severne od Kosic.

Kontaminacia po6d iniisianii zo zavodov na vyrobu magnezitu

Tento druh kontaminacie po6d sa z hladiska kvality potravin a krmovin
nehodnoti ako hygienicky zdvadny, preto pre obsah MgCC” v podach nie st uréené hygienické
limity. Vysoky obsah MgCO” v povrchovej cCasti pdd vSak suvisi s vyraznym poSkodenim
mnohych zloziek zivotného prostredia (likvidacia velkej Casti vegetdcie a Zzivych organizmov,
sekundarna devastiacia krajiny erdziou spustnutych pod bez vegetacie, atd.). NajvicSie oblasti
tohoto druhu kontamindcie si medzi Revicou, JelSavou a Hucinom a medzi Hacavou

a Hnustou.

Po6dna reakcia a aktivny hlinik (Al)

Hodnota pH pdédy je jednym z hlavnych kritérii vplyvajicich na priebeh
vacsiny chemickych reakcii. Bezprostredne ovplyviiuje mobilitu hlinika v pdde, ¢o je v mnohych
pripadoch pokladané za najnepriaznivej$i dosledok zakysfovania pdd. Hranica determinujica
rozpustnost Al v pode je pH 6,5. Zlu¢eniny Al sa stdvaji pohyblivejsimi v podmienkach s kyslou
a velmi kyslou reakciou.

V roku 1995 boli priemerné hodnoty pH/KCI pri pol'nohospodarskych pddach
6,45, pri ornych pddach 6,56 a pri trvalych travnatych plochéach 5,92.

PloSny prieskum kontaminacie pod
Rok 1995 bol poslednym rokom I. cyklu ,PloSného prieskumu
kontaminicie pdéd * (PPKP) ako podsystému ,Ciastkového monitorovacieho systému -

Poda.
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Tabulka ¢.11.28 Prehlad vysledkov za 5. rok plosného prieskumu kontaminécie pod

5 SR Zapadoslovensky Stredoslovensky Vychodoslovensky
Udaj region region region
Pocet Yo Podet Yo Podet Yo Pocet Yo
Vzorkované¢ hony 11 998 - 3 940 - 1 224 - 4 234 -
Analyzovan¢ hony 3971 100 1 200 100 1 489 100 1 276 100
Nadlimitné hony 403 11.7 57 4.7 261 17,5 1145 11.4
Zdroj: UKSUP

Tabulka ¢.I1.29 Prehlad vysledkov analyz z 5. roku cyklu PPKP podla kontaminantov

kadmium a olovo. Dalej nasleduje ortut, chrom a med.

el
Podct vzorick pod max. obsah nadl[;(milnich
Kontaminant (mg.kg") honov
analyzované nadlimiiné %
Olovo 4 3506 173 4.0 G400 164
Kadmium 4 350 305 7.0 155 291
Chrom 4 350 35 0.8 1046 35
Nikel 837 10 1,2 35,0 9
Arzén 1 114 18 1.6 248 18
Ortul 082 86 838 5,11 82
Kobalt 199 - - 7.8 -
Iluor 111 17 12,0 6,8 16
Med 199 20 10,0 176.25 20
Zinok 199 8 4.0 a0 7
Y chiorované
uhl’ovﬂdik_y 29 - - 0,048 =
Y PAU 174 % 1,734 =
2 PCB 2 . - 0,004 -~
Zdroj: UKSUP

Tak, ako uZz bolo vySSie spomenuté, najCastej$imi zneCistujucimi latkami su

Klasifikacia oblasti podla stupiia kontaminacie

Oblasti nekoiitamlnovaiiych pod. Zaberaji prevaznu cast Podunajskej

niziny, nizko poloZené kotliny stredného Slovenska a strednu cast Vychodoslovenskej niZiny, t.j.

polnohospodarsky najirodnejSie Casti

SR. Okrem toho sa wvyskytuju v Zahorskej

nizine

a Senickej pahorkatine, v strednej a zdpadnej Casti stredného Slovenska a v severnej a vychodne;j

Casti vychodného Slovenska. Priemerné hodnoty, ale i maximdlne hodnoty obsahu vsetkych

sledovanych rizikovych prvkov su pod najnizSim hygienickym limitom (A, Al).

Ay
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Rizikové oblasti kategorie A, Al s mozZnym negativnym vplyvom na Zivotné
prostredie. Zaberaji najmid severnu cast SR, ako vysledok dlhodobého vplyvu metalurgickych
a energetickych komplexov zo severnej Moravy a Sliezska a z Polska. Pdédy tejto kategdrie su
dalej rozSirené na strednom Povazi a Myjavskej pahorkatine (vplyv zdrojov z juznej Moravy
a nasho priemyslu), v okoli vacsich priemyselnych a energetickych komplexov v Podunajskej
nizine a v niektorych kotlindch (TurCianska, Hornd Nitra, Popradska, Kosickd) a CiastoCne aj
v juznej cCasti Vychodoslovenskej niziny. Dalgie ploSne rozsiahle oblasti tejto kategdrie pod sa
viazu na prirodzené geochemické anomadlie a ich okolie, najmi v tychto pohoriach: Nizke Tatry,
Mal4 Fatra, Stiavnické pohorie, Slovenské rudohorie, Slanske vrchy a Vihorlat. Rizikové oblasti
tejto kategdrie su charakteristické obsahom aspoii jedného z prvkov’ nad hygienickym limitom
A, Al. Celkove je v porovnani s nekontaminovanymi podami v kazdej oblasti tejto kategdrie
vys§i obsah As, Cd, Pb. V oblasti severného Slovenska je zvySeny obsah v oblastiach
geochemickych anomalii aj Cu, Hg, Nia Zn. V Ziarskej kotline aj obsah F.

Oblasti kontaminovanych pod kategéorie B, v ktorych najmenej jeden
z prvkov prekraCuje jej spodny limit s dokazatelne negativnym vplyvom  prvkov na [ludi
i zivotné prostredie, sa vyskytuji v omnoho menSich aredloch a s rozdielnym zastipenim
prvkov prekracujicich limit. Vyskytuji sa na tychto lokalitdch: niva rieky Nitry pod starou
skladkou popolcéeka v Zemianskych Kostolanoch (As), okolie zdvodov SNP v Ziari nad Hronom
(F), vo velmi malej lokalite pod Harmancom (Hg), v okoli byvalého zdvodu Vajskova (Sb,
Pb, As). Najvacsie aredly tejto kategodrie si v Slovenskom Ridohori, kde sa jednd o kombindciu
vplyvov prirodnych geochemickych anomadlii aj emisii zo zdvodov Rudnany a Krompachy (Hg,
Cu, Zn, As) a ve'mi mald lokalita pri Dlhej Vsi - Domica (Hg nezndmeho p6vodu). Celkove su
viak v aredloch tejto kategérie (okrem Ziaru nad Hronom) zvysené hodnoty obsahu va&siny

rizikovych prvkov (As, Cd, Cu, Hg, Pb, Zn).

Oblasti kontaminovanych poéd kategoérie C sa vyskytuju len medzi
Rudnanmi a Krompachmi a v okoli Richnavy a Kluknavy v severovychodnej Casti Slovenského
rudohoria a patria v tomto smere k najviac postihnutym oblastiam v Eurépe. Oblasti urcuju
do tejto kategdrie extrémne vysoké obsahy najmda Hg a Cu a okrem toho i Zn a As.
Kontamindcia je prevazne vysledkom vplyvu emisii tunajSich hutnickych zdvodov, ale vysoky

obsah Hg je ovplyvneny aj prirodzenymi geochemickymi anomadliami, ktoré sa tu vyskytuju.
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Mapa ¢. I1.5 Kontamindcia podneho fondu Slovenskej republilky
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€ RASTLINSTVO

V roku 1995 bol zaznamenany
pokrok v poznani stavu  ohrozenosti
volne rastucich rastlin Slovenska. Prispel
k tomu vypracovany prehlad taxénov
flory "Stav biologickej diverzity
v Slovenskej republike” . K naj-
dokonalejSie prepracovanym  skupindam
patria  vySSie rastliny a papradorasty.
Po prvykrat boli vypracované

prehfad ne zoznamy machoréstov,

ligajnikov, rias a sinic.

Tabulka ¢.I1.29 Stav poznania ohrozenosti rastlinnych taxénov v roku 1995

Druh Celkovy pocet taxonov Ohrozené Kategoric IUCN
Svet Slovensko Ex E Vm v R 1 Td
Sinice a riasy 50 000 3450
NiZsie huby 80 000 15-20 000
Vyssie huby 20 000 5-6.000 |
Lifajniky 200000 1 493 112 124 0 233 100 14
Machorasty 20 000 877 30 2] 8] 5 189 183
Vyasie rastliny 3124 30 173 231 203 297 170 127

Zdroj: MZP SR, SAZP

Dolezitym zdrojom informécii o ohrozenosti fléry su lokdlne ¢&ervené

zoznamy. V roku 1995 boli vypracované nasledovné prehlady:

«  Cervend listina endemickych, chranenych a ohrozenych taxénov flory TANAP-u

* Osobitnd kategoria fytotaxénov podla stupna ich ohrozenosti pre uzemie Narodného parku
Malé Fatra

*  Prehlad taxénov fléry Slovenského Krasu zaradenych do éervenej knihy

. (fervem’/ zoznam fléry a fauny NPR Sar.

Pocet Statom chranenych druhov ostal od roku 1958 nezmeneny. Celkove
sa prdvna ochrana vzfahuje na 120 taxénov na urovni druhu a poddruhu, 1 &elad a 4 rody
(spolu 252 taxénov vyssich rastlin).

V roku 1995 boli vypracované programy zachrany pre nasledovné druhy
ohrozenych rastlin: bocianik Neilreichov (Erodium neilreichii), hrachor trévolisty Futdkov
(Lathyrus nissolia subsp. futakii), Skripec nizky (Schoenoplectus supinus) a veronika drobnolista

(Veronica scardica). Tym sa celkovy pocet programov zachrany zvysil na 51.
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Graf ¢.I1. 18 Podiel ohrozenych taxénov Slovenska v ramci kategdrii IUCN
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Tabulka ¢.I1.30 Prehlad vypracovavania programov zachrany

Rok Podet druhov Pocet Rok Podet druhov Podet
aktualizovanych e : aktualizovanych

1983 4 E 1990 3 -

1984 0O - 1991 7 16

1985 (] - 1992 4 -

1986 3 - 1993 7 20

1987 B - - 1994 1 -

1988 | - o 1995 4 -

1989 3 18

Zdroj: MZP SR, SAZP

Vyskum  rastlinnych  spolocenstiev. na  Slovensku dosiahol eurdpsky
porovnatelnd uroveinl. V roku 1995 vysiel prvy zvdzok prehladu rastlinnych spolocenstiev
Slovenska pod nidzvom "Pionierska vegetécia'.

V roku 1995 boli vykonané transfery a reintrodukcie len v NP Slovensky
raj (5 jedincov Corydalis gebleri a 280 jedincov Primula farinosa) a v TANAP-e (Ranunculus
reptans). SAZP Banskd Bystrica vykonala vyznamné opatrenia pre zachranu tisu (Taxus
baccata), ktory ma na Slovensku lokality s najvi¢Sou koncentraciou v Eurdpe. Celkove okolo
4 000 jedincov tisu na 10 lokalitich bolo obalenych siefovinou z PVC proti ohryzu vysokou

ZVerou.
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€ 7Z1VvOCISTVO

V roku 1995 bol zaznamenany pokrok
taktieZz v poznani stava ohrozenosti
Zivo€iSstva. Prispela k tomu novelizicia
sozologického zoznamu fauny Slovenska
v ramci Studie "Stav biologickej diverzity
v Slovenskej republike” (Jedlicka,L., 1995

(Ed)).

Tabulka ¢.I1.31 Stupen ohrozenosti skupin Zivocichov v roku 1995

Vyssic taxony Podcel axonov Ohrozené Kategorie ITUCN
Svet SR Ex E v R I K
Miikkyse 128 000 259 3 26 10 14 7 3
Paviky 30 000 916 11 88 137 157 18 3
Efeméry 2 000 112 0 8 18 18 0 0
VaZky 5 067 069 8 10 7 O 16 0
Rovnokridlovee | 15000 122 0 6 3 11 22 14
Bzdochy g 30 000 787 0 3 2] 105 0 0
Chrobaky 350 000 6 498 60 116 420 887 5 16
Blanokridlovee 250 000 4 300 0 6 8 126 13 15
Motyle : 100 000 3519 0 58 512 185 123 169
Dvojkridlovee 150 000 4635 0 0] 35 8 3 i
Ryby E 34 600 78 10 10 10 0 11 i
Obojzivelniky 1 900 21 0 7 11 3 0 0
Plazy 5 500 20 0 4 7 9 0 0
Viaky : 9 708 352 2 26 26 37 23 0
Cicavee 4170 85 2 14 19 5 17 0
Zdroj: MZP SR
Vysvetlivky: Ex - vyhynuté R - vzicne
E - kriticky ohrozené I - ohrozené druhy, zatial blizsie
V - ohrozené nezaradené

K - nedostato¢ne zndme

Pokracovalo sa v sledovani stavu volne Zijuicej zveri ako aj koordinacii lovu
vybranych druhov v polovnych reviroch a vylovu ryb v rybarskych reviroch.

Pod vylovom ryb na hospodarske a Sportové ucCely sa rozumie vylov
trhovych ryb uréenych na konzum, na ucely zarybnenia vylov ndsadovych (v ks) a trhovych ryb

(v hmotnosti) na zarybnenie cudzich (nie vlastnych) revirov.
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Tabulka ¢.I1.32 Stavy vybranych druhov zZivoc¢ichov v SR (ks)

Druh 1995
Jelenia 30 274
Srncia 04 850
Diviacia 17 896
Zajacia 183 9406
Bazantia 142 339
Jarabice 35 137
Viky 1 250
Medvede 1 269
Vydry 325
zdroj: LVU
Graf ¢.I1. 19 Stav a lov jelenej, srncej a diviacej zveri v SR
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Zdroj: LVIJ
Tabulka ¢.I1.33  Vylov ryb v SR v roku 1995 (t)
Na hospodarske Na Sporiove Na acely zaryboenia Spolu
ucely ucely ~ revirov
Kapor 200 1082 49 1 3351
Pstruh 512 62 3 277
Amur biely | 23 9 33
Tolstolobik 109 () E 113
Sumec 1 26 X 27
Stuka 2 131 0 1306
Zubac 1 i X 05
Lipen X 25 0 25
Hlavatka X 1 X 1
Ostatné druhy 13 523 X 500
Spolu 869 1970 65 2904

X - udaj sa nevyskytol, 0 - udaj je > 0 ale < 500 kg

Zdroj: SU SR
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V sieti 14 pohotovostnych zachrannych zariadeni (PZZ) a 3 rehabilitanych
stanic (RS) prevadzkovanych Statnou ochranou prirody bolo prjatych celkom 290 zranenych,
resp. vycerpanych vtakov, spiaf do prirody bolo vypustenych 172 jedincov (59,5 %).

Bolo zabezpeCované straZenie hniezd dravcov pre 4 najvyznamnejSie druhy
a to orol skalny, orol krdlovsky, sokol rdroh a sokol stahovavy spolu v 29 hniezdach. Z nich
bolo vyvedenych 36 mliddat, ¢o predstavuje priemer 124 vyvedeného mlddafa na hniezdo.
NajvySia uspe$nost bola u orla kralovského - 1,3 mladata na straZzené hniezdo.

V odchovoch prevadzkovanych v spoluprdci s organizaciami ochrany prirody
boli umiestnené 4 druhy chrinenych a ohrozenych Zivocichov: sokol raroh, sokol
stahovavy, drop velky a korytnatka modiarna. Odchované jedince boli vypustené do prirody na
posilnenie prirodnych populacii.

Z hladiska zachrany ZivoCichov ,,in situ” boli organizdciami ochrany prirody
organizované transfery 618 jedincov, v ramci programov reintrodukcie a reStiticie bolo
umiestnenych dalSich 346 jedincov chrianenych a ohrozenych druhov zivoéichov do vhodnych

biotopov vo voInej prirode.

Tabulka ¢€.I1.34 Pocet rehabilitovanych a do prirody vypustenych Zivoc¢ichov

== NP CHKO VolIna krajina | Spolu
| PZZ Pocet Podel Pocet Podel Pocet Pocet Podet Pocet
rehabilito- | vypus- rehabili- | vypus- rehabili- | vypus- rehabili- | vypus-
vanych tenyeh tovanych | stenych | tovanych | tenych tovanych | tenych
Viaky 2 i 29 18 32 12 63 31
Dravce
Sovy 1 () 5 4 O 3 12 ¥
Iné 2 2 O 6] 16 3 24 11
Cicavce 1 0 () 0 0 () 1 0
Spolu 6 3 40 28 54 18 100 49
NP CHKO Volna krajina Spolu
RS Podel Pocet Pocel Pocel Pocet Pocel Padet Podet
rehabilito- | vypus- rchabili- | vypuste- | rehabili- | vypuste- | rehabili- | vypuste-
vanyeh tenych tovanych | nych tovanych | nych tovanych | nych
Vidky _ 27 3 88 08 115 | 76
Dravce 9 7| 18 22 27 19
Sovy 1 0 47 28 18 28
Ine .
Spolu 0 0 37 15 153 108 190 123

Zdroj: MZP SR, SAZP
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Tabulka ¢.11.35 Transfery, reintrodukeie a restitdcie

NP CHKO Vol'na krajina Spolu
Druh Index |Pocet Index | Pocet Index | Pocet Index | Podet
zasahu | jedincov | zdsahu | jedincov | zdsahu |jedincov | zdsahu | jedincoy

Rak rie¢ny A 500 A 300
Jason Cervenooky C C

Mlok obycajny B 30 B 30
Ropucha oby¢ajnd A 100 A 100
Skokan A A
Korytnacka @ 43 C 43
modiarna

Labuf velk:i C 7 C 7
Bocian biely C 2 @ 2
Orol skalny A 1 A I
Sokol raroh B 3 B 3
Sokol mvsiar 8} 2 C )
Sova oby¢ajnd C i C i
Hrabod seversky B 150 B 150
Sysel A 17 A 17
Spolu A 1 A 600 A 7 A 618
; B 30 B 158 B 188

G 43 & 15 C 58
Zdroj: MZP SR, SAZP

Vysvetlivky: A - transfery

B - reintrodukcie
C - restitucie
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